








460 

A h i l i k 

A n s i k l o p e d i s i

HANLARÖNÜ ARASTASI
Ankara-Beypazarı, Beytepe mahallesi, Han-
larönü mevkiinde yer alan yapı, karşılıklı iki 
sıra dükkân dizisi şeklinde uzanan Bedesten 
Sokağı’nı oluşturmaktadır. Halk arasında, Be-
desten olarak adlandırılan yapı, aslen tarihi çar-
şının güneydoğu ucunda bir sokak dokusu şek-
linde inşa edilmiş, karşılıklı iki kanadında tek 
katlı dükkânların sıralandığı kâgir bir arastadır.
Yapının inşa tarihi hakkında bilgi edinebilece-
ğimiz herhangi bir kaynak bulunmamaktadır. 
Arasta sokağının güney ve doğu uçlarında yer 
alan her iki kapısında da birer kitâbe yuvası bu-
lunmasına karşın yazı panoları mevcut değildir. 
Hanlarönü Arastası’nın, Beypazarı’nda XIX. yüz-
yıl sonu XX. yüzyıl başlarında yapılan, ticarî do-
kuyla bütünleşik diğer çarşı içi yapılarıyla ben-
zer malzeme ve teknik özellikleri bulunmaktadır. 
Buna göre yapının, çarşının 1894 yılında geçirdi-
ği büyük yangından sonra kâgir olarak inşa edil-
miş ticarî yapılardan birisi olduğu söylenebilir.
Yapının inşasında taş, tuğla, kireç harcı, demir 
ve ahşap malzeme kullanılmıştır. Giriş cephele-
ri düzgün kesme taş örgülüdür. Arasta sokağına 
cepheli dükkânların beşik kemerli alınlıkları ile 
kalkan duvarları moloz taş örgülüdür. Alınlık ke-
merlerinin göz dolguları tuğladandır. Tuğla ve taş 
örgüler içerisinde bağlayıcı malzeme olarak ki-
reç harcı kullanılmıştır. Demir, yapıda strüktürel 
malzeme olarak kullanılmıştır. Dükkân açıklıları 
üzerinden geçirilen “I” profilli kuşaklama demi-
rinin üzerine taş örgülü alınlık duvarları oturtul-
muştur. Doğu girişinin güney köşesindeki oriji-
nal dükkânın üç yönlü beşik tonozuna ait kemer 
açıklıklarında ahşap gergiler kullanılmıştır.
Arasta, güneyde Hanlarönü meydanından ters “L” 
şekilli bir plân şemasıyla doğu yönde kıvrılarak 
Bostancılar Sokağı’na birleştirilmiştir. Doğu ve 
batı kanatlarda sıralanan dükkânlar, üstü açık 
arasta sokağının düz devam eden bölümünde 
kareye yakın dikdörtgen plânlı iken, kıvrıldı-
ğı alanda köşelere yerleştirilmiş olanlar çarpık 
dörtgen veya üçgen plân şemaları gösterirler. 
Dükkânların iç hacimleri değişik tipte beşik to-
nozlarla örtülerek, dıştan öne eğimli bir kırma 
çatıyla kapatılmıştır. Arasta sokağının iki ucun-
da, birbirine benzer düzenlenmiş girişler yer 
almaktadır. Günümüzde ticarî işlevini sürdüren 
yapıda, bazı ekleme ve değişikliklerin yapıldığı 
görülür.

Yapının doğu girişi, basık kemerli bir kapı açık-
lığıyla Bostancılar sokağına açılmaktadır. Kapı 
kemerinin kilit taşı, yan taşların üçte biri ka-
dar tutulmuş ve ön yüzeyi “S” ve “C” kıvrımla-
rıyla profillendirilerek dışarıya taşırılmıştır. 
Yassı formlu üzengi taşlarının, kemer açıklığına 
bakan yüzeyleri yine profillidir. Kapı açıklığının 
üzerinde içi boş bir kitâbe yuvası yer almakta-
dır. Doğu kanadın dışarıya cepheli dükkânı ori-
jinalliğini koruyabilmişken, batı kanadındaki 
dükkân betonarme olarak yenilenmiştir. Doğu 
kanattaki orijinal dükkânın kuşaklama demi-
ri üzerinde kurulmuş basık kemerli bir alınlığı 
vardır. Yapının ters “L” plânına bağlı olarak doğu 
cephesi önünde oluşan boş alanda, bugün arasta 
dükkânlarının sağır sırt duvarlarına yaslandırıl-
mış beş adet dükkân sıralanmıştır.
Arasta kuzeyde, çarşı dokusunu oluşturan diğer 
yapılarla birleşir. Yapının kuzeye dönük olarak 
yer alan batı kanadındaki son iki dükkânın yı-
kılarak, betonarmeden iki katlı tek bir dükkân 
haline getirildiği görülmektedir.
Yapı batı yönde yine çarşı dokusuyla birleşir. 
Batı ve doğu kanatlarda sıralanan dükkânların, 
bugün bitişik yapılarla kapatılmış olan sağır sırt 
duvarları moloz taş örgülüdür. Sırt duvarları ön 
cephe seviyesinden biraz daha yüksek tutularak, 
çatının öne doğru eğimi sağlanmıştır. Arasta so-
kağına doğru taşkın saçaklı olan sundurma çatı, 
günümüzde oluklu saç levhalarla kaplıdır.
Hanlarönü meydanına bakan güney girişinin iki 
yanında -diğer girişte de olduğu gibi- doğu ve batı 
kanatlarının dışarıya cepheli birer dükkânı yer 
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almaktadır. Güney girişi, Bostancılar sokağına açı-
lan diğer girişle benzer bir düzenleme sergilemek-
tedir. Kemer örgüsü, profillendirilmiş detaylar ve 
kapı üzerinde içi boş kitâbe yuvası bu girişte de 
izlenir. Dükkânların, yaklaşık 2.75 m genişliğinde 
ve 2.30 m yüksekliğinde olan ön cephe açıklıkları-
nın üzerinde, beşik tonoz kemerlerinin cephe yüze-
yine yansıtıldığı alınlıklar vardır. Arasta içerisinde 
olduğu gibi meydana açılan dükkân cephelerinin 
alınlıkları da bir kuşaklama demiri üzerinde ku-
rularak, kemer gözleri doldurulmuştur. Dükkân 
cepheleri, 0.15 m genişliğinde ve cephe yüzeyinden 
yaklaşık 0.05 m çıkıntılı olan düz köşe silmelerle 
sınırlandırılmıştır. Giriş cephesi, içbükey profil-
li bir silme kuşağıyla cephe yüzeyinden yaklaşık 
0.11 m içeriye doğru çökertilmiştir. Giriş kapısı ve 
dükkân cepheleri üzerinden içbükey profilli saçak 
silmesi geçmektedir. Cephenin doğu kanadı üzeri-
ne, sonradan inşa edilmiş hımış bir yapı oturtul-
muştur.
Arasta girişlerinin iç yüzeylerinde, dıştaki kemer-
lerin yaklaşık 0.25 m yukarısında yer alan, sırt 

sırta bitişik vaziyette ikinci bir kemer örgüsünün 
bulunması, içe açılır kapı kanatlarının olduğunu 
göstermektedir.
Arasta sokağı 2.94 m genişliğinde olup, doğu ka-
nadında altı, batı kanadında ise sekiz dükkân 
bulunmaktadır. Ancak batı kanadının kuzey ucun-
daki son iki dükkân yıkılarak, iki katlı tek bir 
dükkân halinde yenilenmiştir. Yapının Hanlarönü 
caddesinden başlayıp, Bostancılar sokağı yönün-
de kıvrıldığı bölümüne kadar olan düz aksında, 
karşılıklı iki kanatta dörder adet kareye yakın 
dikdörtgen plânlı dükkân yer almaktadır. Sokağın 
doğuya doğru kıvrıldığı bölümünde, doğu köşede 
üçgen plânlı bir köşe dükkânı ile batı kanadında 
bugün biri yıkılmış olan toplam üç adet, çarpık 
dörtgen plân şemasına sahip dükkân bulunmakta-
dır. Arastanın güney ucunda olduğu gibi doğu ucu-
na da, giriş cephesinin iki yanında dışarıya cepheli 
birer dükkân yerleştirilmiştir.
Dükkân cephelerinde, beşik tonoz kemerlerinin 
alınlık duvarlarına yansıtıldığı görülür. Tonoz ke-
merleri, dükkân açıklıkları üzerinden geçirilmiş 
olan kuşaklama demirinin üzerinde kesme taş 
örgülüdür. Kemer gözleri ise kemer hattını takip 
eden bir sıra düşey istifli tuğla örgünün altında 
yatay istifte tuğla örgüyle dolguludur. Bazı alın-
lıkların tuğla dolguları kaldırılarak kemer göz-
leri ışıklığa çevrilmiştir. Beşik tonoz kemerleri, 
dükkân cepheleri boyunca devam eden bir kemer 
sırası şeklinde birbirlerine bağlanmıştır. Kuşakla-
ma demirinin üzerindeki her bir kemer açıklığının 
içerisinde yer alan kesme taş kirişlerin arasına, 
cephe yüzeyinden dışa çıkıntı yapan ters “T” form-
lu kesme taş elemanlar -topuklar- yerleştirilmiştir. 
Alınlıklar, moloz taş örgülü bir kalkan duvarı ile 
saçağa birleştirilmiştir.
Arasta sokağına cepheli dükkânlar, alınlık ke-
merinden de izlendiği gibi yine bu yönde uzanan 
birer beşik tonozla örtülüdür. Giriş cephelerinde 
dışa açılan dükkânlardan; güneydekiler iki yönlü, 
doğu uçta bugün sadece girişin solunda orijinalli-
ğini koruyan dükkân ise üç yönlü bir beşik tonozla 
örtülüdür.
Dükkân açıklıklarının önünde, sabit ve açılır ka-
natları bulunan ahşap veya demir doğramalar 
mevcuttur. Dükkânların zemin kotları, bugün 
karo mozaikle kaplı olan sokak koridorundan, 
0.25 m ile 0.30 m arasında değişen yükseklikler-
dedir. Dükkânlar içten sıvalıdır. Bazı dükkânların 
sırt duvarları ortasında dikdörtgen plânlı nişlere 
rastlanılır. Doğu kanadının düz aksı üzerinde, ku-
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zey köşede yer alan dükkân, üstteki hımış yapıya 
çıkışı sağlayan merdivenkovasına dönüştürül-
müştür. Arastanın güneybatısında yer alan art 
arda üç dükkân, beden duvarları ortasında son-
radan açılmış kapılarla birbirlerine bağlanmıştır.
Ticarî işlevlerini sürdüren arasta dükkânları gü-
nümüz ihtiyaçlarını karşılayacak düzende dona-
tılmışlardır. Tescilli arasta dükkânlarının mülki-
yetleri muhtelif şahıslar üzerindedir.

KAYNAKÇA:

Tolga Bozkurt, Beypazarı’ndaki Türk Devri Yapıları, Ankara 
2004, s.155-159; Ethem Torun, Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle 
Beypazarı, Ankara 2011, s.220-223.

 

Tolga BOZKURT

HARMAN SONU 
EĞLENCELERİ

Kasabalarda ve köylerde her yaş grubundan in-
sanın devam edebildiği, gençlere klasik eğitim 
veren bir kurum işlevi gören ve Ahi zaviyeleri-
nin konuk ağırlama görevini de üstlenmiş olan 
yâren odaları, çok eski geleneksel eğlencelerden 
biri olan harman sonu eğlencelerinin her yıl güz 
başlamadan gerçekleştirilmesinde de önemli 
role sahipti. Her odanın yâreni aralarında para 
toplar; koyun veya keçi, sebze, meyve, yağ, şe-
ker alınır; eğlence süresince yemekleri pişirecek 
bir aşçı bulunurdu. Bu tür kutlamalar Osmanlı 
devletinin sınırları içinde hâkim olan bütün böl-
gelerde coşkuyla yapılırdı. Her bölgedeki esnaf 
ve sanatkârların katılması töre gereği olup ka-
tılmazlık yapılmazdı. İstanbul’daki törenler gör-
kemli kutlamalara sahne olurdu. Bu eğlencelerde 
hiçbir mesleki konu ele alınmaz, yalnız kâhya ve 
kâhya başı bütün esnafa öğütte bulunurdu. Her 
meslek ekolünün kendine has bir sancağı, bir de 
alemdarı vardı. Bu sancakta alışverişi ve iş ha-
yatını öven ayet ve hadislerin yanında, o meslek 
grubunun özel bir işareti de yer alırdı. Umumi 
törenlerde bu sancaklar önde, o mesleğe mensup 
ahiler arkasında olmak üzere hep birlikte kutla-
malara katılırlardı.
Yârenlik geleneğinin devam ettiği yerlerde bu 
kutlamalar hâlen mevcuttur. Şehir dışında bir 
alana gidilmek suretiyle dört beş gün seçilen yer-
de kalınır, avlanılır, oyunlar oynanır, çevrede ge-
ziler düzenlenir, bir nevi yaz boyu çekilen zahmet 

yorgunluk burada atılarak geri dönülür. Harman 
sonu eğlenceleri bu haliyle, Osmanlı döneminde 
ahi sanatkârların sınıf sınıf mesireye çıkıp üç 
gün kalmaları âdetine benzemektedir.

KAYNAKÇA:

Muallim Cevdet, Zeyl-i- İbn-i Battuta, İstanbul 1932; Hacışey-
hoğlu Hasan Üçok, Çankırı Tarih ve Halkiyatı Ahilikten Kalma 
Esnaf ve Sohbet Teşkilatı, İstanbul 1932; Neşet Çağatay, Bir Türk 
Kurumu Olan Ahilik, Ankara 1981.

 

Ayşe DEĞERLİ

HASIRCILIK
Hasırcılık doğal yollarla göl ve dere kenarlarında 
yetişen bazı bitkilerin sap, yaprak ve dallarını, 
çeşitli şekillerde dokuma metodu olarak tanım-
lanabilir. 
Hasırın kullanılmaya başlanması ve bir ev deko-
rasyon malzemesi olarak ihtiyaç halini alması, 
Türklerin geleneksel ev mimarisi ve ev içindeki 
geleneksel yaşama koşulları ile yakından ilgilidir. 
Hasır sözü Arapçadır. Orta Asya kökenli Türk 
dilinde ise “yiken”, “yigen” “yikin” gibi adlarla bi-
linir. Anadolu’da “koğa”, “koğalık” gibi adlarla da 
anıldığı bilinmektedir. Hasırlar, yapıldığı saz bit-
kisinin incelik, kalınlık ve türlerine göre Trablus 
hasırı, kaba hasır gibi adlarla da anılır. 
Ahilik sistemi içerisinde oldukça yaygın olan 
mesleklerden birisi hasırcılıktı. Osmanlılarda 
XVII. yüzyılda hasır yapımı ve ticareti yaygınlık 
kazanmış, İstanbul’da sadece hasır ticareti için 
kuyumcular çarşısı gibi Hasırcılar Çarşısı kurul-
muştur. Bu isim halen kullanılmaktadır. Topkapı 
Sarayı’na ait Alay Meydanı’nın sol tarafında sara-
yın ihtiyacını karşılayan odun ambarı ve hasırcı-
lar ocakları bulunmaktaydı.
Türklere özgü “yaylak-kışlak” hayat biçiminin 
getirdiği yaşam koşullarında hasır ve boyanın 
önemli bir yeri var idi. 

KAYNAKÇA:

Bahattin Ögel, “Hasır ve Hasırcılık”, Türk Kültür Tarihine Giriş, 
III, Ankara 1991, s. 191-200; Ahmet Atay, Örgücülük, İstanbul 
1987, s. 691; Ahmet Aytaç, “Yöresel Üretime Bir Örnek: Konya 
Akşehir Doğrugöz Kasabası Hasır-Boyra Örücülüğü”, Akdeniz 
Üniversitesi GSF, II. Yöresel Ürünler Sempozyumu ve Uluslara-
rası Kültür/Sanat Etkinlikleri, 14-17 Kasım 2013, Antalya 2013.
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HASSA AHIR HAZİNESİ 
KÂTİBİ SEYYİD 

MEHMED EFENDİ VAKFİYESİ
Kalemioğlu Ahi Muhammed Bey tarafından yap-
tırılan Kalemi Zaviyesi ile bunun bitişiğindeki 
Mader-i Mevlâna Türbesi ve burada bulunan 
mescid için üç vakıf kurulmuştur. Bunlardan 
üçüncüsü nukut vakfıdır. Karaman Şer‘iye Sicili, 
nr. 297, s. 260’da kayıtlı olup, İstanbul’da Üskü-
dar Atik Valide mahallesi sakinlerinden Hassa 
Ahır Hazinesi Kâtibi Seyyid Ebubekir Ağaoğlu 
Seyyid Mehmed Efendi tarafından gurre-i Rebi-
ülevvel 1211’de (4 Eylül 1796) tanzim ve tescil 
ettirilmiştir.
Vâkıf Seyyid Mehmed Efendi, 375 esedî kuru-
şunu Mader-i Mevlâna Türbesi için vakfetmiş ve 
şu şartları koymuştur: 375 esedî kuruş Lârende 
şehrinde onu on bir buçuktan ortaklığa verile-

cektir. Ancak para âmil, mültezim, medyun ve 
müflise verilmeyecektir. Parayı işletmek isteyen-
ler güçlü kefil getirecek, “mücerred kefil ile ve-
rilmeyecekdir”. Elde edilen kârın dağılımı şöyle 
olacaktır: Mütevelli tayin edilen Halveti Tarika-
tı şeyhlerinden Şeyh İsmail Efendioğlu Seyyid 
Şeyh Mehmed Efendi’nin tekkesinde mevlit oku-
yanların ve sema edenlerin yiyecek ve içeceğine 
öncellikle sarf olunacaktır. Yine vakıf paranın 
gelirinden 15 kuruş Lârende’de bulunan Mader-i 
Mevlâna Türbesi’nde mevlit okuyanların yiyecek 
ve içeceklerine verilecektir. Yine yukarıda adı ge-
çen mütevellinin tekkesinde pazartesi ve cuma 
gecelerinde mukabeleden sonra Fatiha suresi 
okunacak, bunun sevabı hayatta olduğu sürece 
kendisi ile anne ve babasına; vefatlarından son-
ra ise onların ruhlarına hediye edilecektir. Vakfın 
gelirinden her sene dört buçuk kuruş ödenecek-
tir. Mukabele akdedilen gecelerde “revgan-ı şem 
îkādına” sarf olunacaktır. Yine vakıf paranın geli-
rinden her sene mütevelliye üç kuruş vazife kar-
şılığı verilecektir. 
Yukarıda adı geçen şahıs kayd-ı hayat şartıyla 
mütevelli olacaktır. Onun vefatından sonra evlat-
larından erkek olanlara batın usulü üzere müte-
vellilik kalacaktır. Erkek çocukların soyları ke-
silirse mahkeme kararıyla “sâlih ve mütedeyyin” 
bir kimse mütevelli olarak tayin edilecektir.

KAYNAKÇA:

Yusuf Küçükdağ, “Valide Sultan Tekkesi/Karaman Mevlevihane-
si Vakıfları İle Vakfiyeleri ve Karaman Turizminin Geliştirilmesi 
İçin Önemi”, Karaman Ulusal Kültür ve İnanç Turizmi Sempozyu-
mu, 23-24-25 Mart 2012. Hz. Mevlâna’dan Yunus Emre’ye Evren-
sel Sevgi ve Kültürlerin Kardeşliği Projesi, Karaman Ticaret ve 
Sanayi Odası, Karaman 2012, s. 186-187.

 

Yusuf KÜÇÜKDAĞ

HASSA MİMARLARI OCAĞI
Osmanlı Devleti’nde Ahi adı veya unvanıyla bili-
nen zaviye, tekke, cami ve mescid de dahil olmak 
üzere her türlü resmî veya gayriresmî dinî, sos-
yal ve meslekî tesislerin yapım ve onarım işlerini 
yürüten sorumlu kurumun adıdır. İsmin başında 
bulunan “Hassa” tabiri padişaha veya saraya ait 
anlamında olduğundan bu ocak bir saray teşki-
latıdır.
Hassa Mimarlar Ocağı, Osmanlı Saray teşkila-Hassa Ahır Hazinesi Kâtibi Seyyid Mehmed Efendi Vakfiyesi
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tı içinde “Bîrun” bölümünden sayılan ve saray 
eminliklerinden biri olan şehreminliğe bağlı idi. 
Bununla birlikte ülke genelinde imar faaliyetleri-
ni denetleyen ve organize eden meslekî kuruluş-
lardan biri idi.
Hassa Mimarları Ocağı’nın kuruluşunun başlan-
gıç tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Yapılan 
araştırmalarda arşiv vesikalarında Hassa mi-
marlarıyla ilgili ilk kayıtların Sultan II. Bayezid 
(1481-1512) dönemine uzandığını göstermekte-
dir. Ocak merkezleri ise Topkapı Sarayı’nın Yalı 
ve Sepetçiler köşklerinde idi.
Sarayda ve devlet sınırları içinde inşaat ve tami-
rat işlerini, merkezde Şehremininin kontrolünde 
ve Hassa Mimarbaşı’nın nezaretinde Suyolu Na-
zırı, İstanbul Ağası / Acemi Oğlanlar Ağası, Ki-
reçcibaşı, Anbar Müdürü, Anbar Birinci Kâtibi, 
Mimâr-ı Sânî ve Tamirat Müdürü’nden meydan 
gelen bir fen heyeti yürütmekteydi. Ayrıca Hassa 
Mimar Ocağı’na bağlı birçok mimar ve minare-
ci, mermerci, taşçı, sıvacı, neccâr / marangoz ve 
nakkaş gibi belli bir sahada yetişmiş ustalar da 
bulunuyordu. Bu ocakta görev yapanlara toplu-
ca “Cemaat-ı Mi’mârân-ı Hassa” adı verilmiştir. 
Bu fen heyetinin başlıca görevleri çeşitli daire-
ler arasında iş birliğini sağlamak ve malzeme ve 
işci gibi ihtiyaçları süratle temin etmekten iba-
retti. İnşaat ve tamiratın bütün teknik hususları 
ise Mimarbaşı’nın temsil ettiği Hassa Mimarları 
Dairesi’ne aitti. Bu daire Şehreminine bağlı ol-
makla beraber, Ocağın asıl âmiri, Mimar Ağa, 
Hassa Mimarbaşı veya Ser-Mimârân-ı Hassa un-
vanlarıyla anılan Mimarbaşı idi. 
Ocak’tan yetişen ve dolayısıyla bir fen adamı olan 
Mimarbaşı inşaat ve tamirat işlerine bağlı olarak 
teknik işleri yürütürdü. Kayıtlı olarak ilk Has-
sa Mimarlar listesi 1604-1605 yıllarında Dalgıç 
Ahmed Ağa’nın baş mimarlık dönemine aittir. 
Mimar Sinan, Davud Ağa gibi klasik Osmanlı 
mimarisinin birçok ünlü mimarı bu ocaktan ye-
tişmiştir. Hassa mimarî ocağı dönemin bir nevi 
mühendislik-mimarlık okulu niteliğindeydi. Kü-
çük bir ulufe ile ocağa girenler, Mimarbaşılar ve 
kıdemli halifelerinin nezaretinde yetişir ve kade-
me kademe yükselerek Ser-Mimârân-ı Hassalığa 
kadar yükselirlerdi.
Hassa mimarları teşkilâtında kademe silsilesi 
içinde derecelerine göre mimarlar, usta / üstad 
ve halife / kalfa olarak iki ana grupta düşünü-
lürdü. Hassa mimarları ücretlerini Hazine-i 
Âmire’den alırlardı. Ser-Mimârân-ı Hassa, her-

hangi bir sebeple başkentten uzun müddet ay-
rılacak olursa, hassa mimarlarından kıdemlisi 
“Kaimm-i makam” olarak ona vekâlet ediyordu. 
Hassa Baş mimarları evvelce kazanmış oldukları 
pâyeleri de muhafaza ediyorlardı. Mesela Davud 
Ağa, Mimarbaşı olduğu halde hâlâ “Müteferrika” 
unvanını taşıyordu. Hassa mimarî ocağında, İs-
tanbul’daki ve eyaletlerdeki mimar, kalfa ve diğer 
inşaat ustalarının defterleri tutulurdu. Gerekti-
ğinde Mimarbaşının teklifi üzerine Divan’dan hü-
kümler yazılarak bunlar celp edilirlerdi.
Mîrî binaların tamir ve inşasından başka, köp-
rü, suyolu ve su bendi inşası, İstanbul’da yapı-
lan evlerin fennî kontrolü hep mimarbaşıya ait 
olup kethüda ve çavuş adlı memurlarıyla şehrin 
inşaatını daima teftiş ederlerdi. Padişahların ve 
devletin yaptıracağı bütün binaların planlarını, 
malzeme ve inşaatların masraf hesaplarını yap-
tıkları gibi şahısların inşa ettireceği dükkân, ev, 
han ve diğer binaların planlarını da tetkik eder 
ve mahzurlu kısımları varsa düzettirerek inşa-
ata o suretle ruhsat verirlerdi. Hassa Mimarları 
teşkilâtının diğer vazifeleri de, inşaatlarda çalı-
şan kalfa, usta ve amelelerin ücretlerini tespit et-
mek ve tespit edilenden fazla ödenmemesini sağ-
lamak idi. Ocağın diğer önemli görevleri arasında 
donanma inşa veya teçhizatına gerekli malzemeyi 
zamanında hazırlamak, ordunun sefere çıkma-
dan önce geçeceği yolların açılması, köprüler in-
şası, konak yerlerinin tanzimi, kuyular açılması 
veya çeşme yapılması ve gerektiğinde kuşatılan 
şehirler etrafında “Hâvâle” adı verilen küçük hi-
sarların inşası için mimarbaşının başkanlığında, 
yeterli sayıda mimar, duvarcı, bıçkıcı, dülger, 
marangoz, demirci, suyolcu ve lağımcıdan mey-
dana gelen bir ekibin yola çıkarılması da vardı.
Sultan III. Selim (1789-1807) zamanında 1795’te 
kurulan Mühendishane-i Berrî-i Hümayun’da mi-
marlar yetişmeye başlayınca, 1216 (1801-1802) 
yılında Hassa Mimarlığı tayinleri yeni bir nizama 
bağlanmış, cemat içindeki kethüdalık, kâtiplik, 
mermercilik, minarecilik gibi hizmetlerin veril-
mesi eskiden olduğu üzere mimarbaşıların tek-
liflerine bırakıldığı halde, Hassa mimarlıklarının 
ancak Hassa Mimarbaşı ile Mühendishane-i Hü-
mayun Nazırı ve Mühendishane-i Hümayun Ho-
casının ortak teklifleri üzerine verilmesine baş-
lanılmıştı.
Mimarlar arasında birçok Gayrimüslim de bu-
lunuyordu. Mesela 1526-1528 tarihlerinde ocak 
mensupları içinde hiç bir Gayrimüslim adına 
rastlanılmadığı halde, 1582’de memur edilen 17 
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hassa mimarından dokuzunun Müslüman olma-
dığı görülmektedir.
Azınlıklara ait mabetlerin tamir işlerine hususi 
bir önem verildiği için, genel olarak ilk ve son 
keşifler, bizzat Ser-Mimârân-ı Hassa’nın baş-
kanlığında hassa mimarlarından müteşekkil bir 
heyet tarafından yapılıyordu. Mesela Beşiktaş’ta 
Abbas Ağa mahallesindeki Meryem Ana / Panaya 
kilisesinin tamiri için gerekli ilk ve son keşifler, 
1730’da Mimarbaşı Mehmed, hassa mimarları 
hulefasından Mehmed, Mustafa ve Küçük Musta-
fa tarafından yapılmıştı.
Hassa mimarlıklarına XIX. yüzyıl başında ta-
yinler yeniden düzenlenirken, Mimarbaşılığa da 
ancak Mühendishane-i Berrî-i Hümâyûn hulefası 
olanların tayin edilmeleri esas kabul edilmişti. 
Hassa Mimarları Ocağı, bu ad altında bu yüzyılın 
ikinci çeyreğine kadar devam etti. 1831’de onun 
görevlerini yapmak üzere Ebniye-i Hassa Müdü-
riyeti kuruldu. Mimarların modern manada teş-
kilat olarak ilk kurumları 1908’de Mimar Kema-
leddin Bey öncülüğünde Osmanlı Mühendis ve 
Mimar Cemiyeti adıyla kurulmuştur.
Osmanlı’da inşaat esnafı genellikle “Esnaf-ı 
Mi‘mâr” şeklinde adlandırılmıştır. Bazı kayıtlar-
da ise bu esnafa “Neccâran ve buna tâbi‘ ehl-i hi-
ref ve Esnaf-ı neccâran ve mi‘mâran gibi isimler 
de kullanılmıştır.
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Rıza KURTULUŞ

HATTAT
Hat mastarından türetilmiş olan hattat kelimesi 
sözlükte “yazı yazmak”, “işaret koymak” gibi ma-

naya gelmekte olup İslam yazılarını güzel yazan 
ve öğreten sanatkâra denilir. Arap hattını yazan-
lara eskiden kâtip deniliyordu. Arap hattatlar, 
hat sanatının gelişmesi ve güzelleşmesine büyük 
katkı sağlamışlardır. Bu bağlamda Abbâsîler dö-
nemine kadar kullanılan “kufî” adlı yazıyı gelişti-
rerek ondan aklâm-ı sitte adını taşıyan muhak-
kak, reyhanî, sülüs, nesih, tevki, rık‘a adlı altı 
çeşit yazı meydana getirmişlerdir. XII. yüzyıldan 
itibaren kâtip, muharrir ve verrâk kelimelerinin 
yerine geçen hattat kelimesi, Osmanlılar’da ka-
bul görmüştür. Hat sanatının öğretimi ve eğitimi 
İslam ülkelerinde köklü bir disiplin içinde gele-
neğe bağlı kalarak yürütülmüştür. Osmanlılar’da 
temel eğitimin ilk basamağı olan sıbyan mektep-
lerinde çocuklara Kur’an kıraatı yanında hüsn-i 
hat da öğretiliyor olması, bu sanata verilen öne-
mi göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Med-
rese eğitiminde de bu ders öğretilmeye devam et-
mekteydi. Hattın ve onu tamamlayan diğer kitap 
sanatlarının öğretimi için kurulan Medresetü’l-
hattâtîn mezunlarına resmî icazetnâmeler divanî 
hattı ile yazılır ve altına hocasının mührü ba-
sılırdı. Hattat unvanı alan talebe için bir icazet 
cemiyeti tertip olunurdu. İcazet alana önceden 

Bir hat örneği
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kararlaştırılan bir mahlasın merasim sırasında 
verilmesi usuldendi. Yeni hattatlar fırsat bul-
dukça hocasının yanına giderek eksik kalan bil-
gilerini tamamlar ve gerekli hallerde yazılarını 
tashih ettirirdi. Hattatların eser verdikleri dev-
reler başlangıç, orta ve son devir olmak üzere 
üçe ve her devre de aynı adlarla tekrar üçe bö-
lünerek bir hattatın sanat hayatı dokuz devreye 
ayrılırdı. Eskiden olduğu gibi bugün de meşhur 
hattatlar yetişmektedir. Günümüzde hattatlar 
üniversitelerin ilgili bölümleri, halk eğitim mer-
kezleri, belediyeler ile sivil toplum örgütlerinin 
açtığı kurslarla sanat, sanatçı ve öğrenciyi bu-
luşturmaktadır.
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ları ve Günümüz Türk İşletmeciliğine Kazan-
dırılması İle İlgili Bir Model Yaklaşımı adlı 
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Lisans derecesini 1980 yılında Ankara İktisa-
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Enstitüsü’nde aldı. Doktora eğitimini ise 1991 
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sü İşletme Bölümü Üretim Pazarlama Yönetim ve 
Organizasyon alanında tamamladı. 1991-1992 
yılları arasında Gazi Üniversitesi Mesleki Eğitim 
Fakültesi’nde, 1992-1995 yılları arası Gazi Üni-
versitesi Ticaret Ve Turizm Eğitim Fakültesinde 
öğretim üyesi olarak görev yaptı. 1997 yılında 
emekli oldu. 2007 yılında Beykent Üniversitesi 
Meslek Yüksekokulu Turizm Ve Seyahat İşletme-
ciliği programında göreve başlayan Hazar, halen 
Beykent Üniversitesi’nde çalışmaktadır. 

 
Birol MERCAN

HELVA
“Unlu, yağlı ve şekerli maddelerle yapılan bir 
tür tatlı” anlamına gelen helva, Arapça bir keli-
me olup aslı “halvâ”dır. “Helva”nın Ahilikte özel 
ve önemli bir yeri vardır.  “Helvayı pişirmek, 
dağıtmak ve bir şehirden bir şehre gönder-
mek” hemen bütün fütüvvetnâmelerde ve Ahi 
şecerenâmelerinin birçoğunda, Ahi ocaklarında 
(mahfil, tekke, lonca) uygulanan önemli bir ritüel 
olarak anlatılır.
Fütüvvetnâme ve şecerenâmelerde “helvâ-yı cef-
ne” (bazılarında “cüfne”) veya doğrudan “cefne” 
olarak geçen Ahi helvasının kaynağı, Cebrail ve 
Hz. Âdem’e kadar götürülür. en önemli Türkçe 
fütüvvetnâmelerden Radavî Fütüvvetnâmesi’ne 
göre Cebrail cennet ırmaklarından bir miktar süt 
ve bir miktar balı birbirine katıp bir helva yapa-
rak bir tarafa koymuştur. Ahi helvasının kaynağı 
budur. Bir başka fütüvvetnâmede Cebrail’in Hz. 
Âdem’le kardeş olduğu, bundan sonra melekle-
rin cennetten üzerinde ekmek de olduğu hâlde 
bir sahan helva getirdikleri, Hz. Âdem’in o helva-
dan Hz. Havva’ya da ayırdığı kaydedilerek helva 
paylaştırmak ve bir şehirden bir şehre helva gön-
dermek âdetinin buradan kaldığı kaydedilmekte-
dir. Aynı fütüvvetnâmede mahfilde helva pişirip 
yiyen kimselerin birbirleriyle “kardeş” olmaları-
nın kaynağını olarak da bu olay gösterilir. Kay-
naklarda helva âdetinin yaygın dayanağı olarak 
bu hadise gösterilirken bazı fütüvvetnâmelerde 
Hz. Nuh’a tufandan sonra Cebrail tarafından 
şed kuşatıldığı ve cennetten üzüm ve incir ge-
tirilip karıştırılarak helva yapıldığı; benzer şe-

Hattatları yazı malzemeleri
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kilde Hz. İbrahim’e şed kuşatılarak cennetten 
bir tabak helva getirildiği şeklinde değişik riva-
yetler de vardır. Bunlardan daha farklı bir yo-
ruma göre ise helvanın dayanağı şudur: İmam 
Zeynelâbidin Kûfe’de Yezidîlerin şerrinden kur-
tulmak için Selman-ı Fârisî’nin müritlerinden 
Abdurrahman-ı Külhantâb’ın külhanına sığınır. 
Zeynelâbidin, Abdurrahman’ın fedakârlıkları so-
nucunda ölümden kurtulması üzerine şükrâne 
olarak sattırdığı yüzüğünün bedeliyle bal ve yağ 
aldırıp helva yapar. Helvayı teraziyle paylaştırır; 
kutulara koyduğu helvaları da nerede ehl-i beyt 
varsa oraya gönderir.
Bir Ahi şecerenâmesinde ise “cüfne üleşdirmek” 
âdeti Radavî’ye benzemekle birlikte “bir şehir-
den bir şehre nasip (helva) göndermek” âdeti 
bir sünnete dayandırılarak şöyle denilmekte-
dir: “Resûlümüz hazretleri gazâdan dönüp bir 
makâmda ashâbın bazısı etmek (ekmek) bazısı 
hur[ma] ve bazısı suyunu katıp bunun üçünü 
bişirdiler, helva oldı, yemek ile dükenmedi. Bi-
rer tabak evlere gönderdiler, dükenmedi ve gayr 
şehrlere gönderdiler ve köylere ve dostlara ilet-
diler.
Radavî Fütüvvetnâmesi’nin bir bölümü “helva” 
bahsine ayrılmıştır. Radavî, helvanın pişirilme-
sinden dağıtılmasına kadar bütün erkân taf-
silatıyla anlatmaktadır. Buradan öğrenildiğine 
göre nakip mahfilde bulunanlara “Erenler, Hz. 
Resulullah ruhu için helva pişirelim, ne buyu-
rursunuz?” diye sorar. Kabul edilince meclis-
tekiler masrafa gücü yettiğince ortak olurlar. 
Birkaç miyanbeste (Ahi) çarşıya gidip “bal, yağ, 
un, hurma ve zaferan” alıp gelirler. Bunlar ke-
sinlikle yere konmaz, bir sehpa üzerine bıra-
kılır. Nakip şeyhten ocağın yakılması için izin 
alır. Tencere ocağa konup ateş yakılır. Ateş ya-
kılırken ‘Abdurrahmân-ı Külhantâb ve İshâk-ı 
Kündeşiken’in, tencere ocağa konulurken İmam 
Zeynelabidin’in, unu koyunca Selman-ı Farisî’nin, 
balı koyunca Hz. Ali’nin ruhu için tekbir getirilir. 
Hurmayı koyunca ise Hz. Muhammed’e salat ve 
selâm getirildikten sonra gülbank çekilir.  Helva 
pişince miyanbesteler helvayı ağaç çanaklar için-
de taksim ederler. Nakibünnukabanın (nakipler 
nakibi) şeyhten (Ahi Baba) ruhsat almasıyla tehlil 
ve salavatlarla şeyhin huzuruna getirilen helva-
nın taksimine başlanır. Nakibin “terazi hutbesi ve 
vaazı”nı okumasından sonra helvanın dağıtımına 
şeyhten başlanmak suretiyle tekbir ve salavatlar 
eşliğinde başlanır. Ocak mensubu olmayanlar-
dan helvayı görenler varsa onlara da ikram edi-

lir. Bir pay da başka şehirlerdekilere göndermek 
üzere ayrılır. 
Başka şehirdeki Ahilere helva göndermenin ku-
ralları da bellidir. Helva bir kutuya doldurul-
duktan sonra üzerine 12 adet hurma daire şek-
linde çepçevre dizilir. Bir iğne ve bir iplik (bazı 
kaynaklarda pamuk) konur. 12 iğne 12 imamı, 
daire mahfili, iğne tevhidi temsil eder. Sonra 
kutunun kapağı kapatılarak kapak üzerine vav, 
dal, elif ve ayın (bazı kaynaklara göre elif, lam, 
mim, dal) harfleri yazılır. Bu işlemler yapılırken 
on iki imam yad edilir ve tekbir getirilir. Şeyh, 
işlemi tamamlanan kutuyu fatiha ve tekbir oku-
mak suretiyle bir mektup ekleyerek başka şehre 
gönderilmek üzere nakibe teslim eder. Radavî, 
helvanın nakip kanalıyla başka bir şehre gönde-
rildiğine uygulanacak töreni de uzun uzun anla-
tır. Bu uygulama, şed kuşanma törenine benzer 
başlı başına ve oldukça ayrıntılı bir ritüeldir. 
Buradan anlaşıldığına göre bir şehirden başka 
şehre gönderilen helvânın -muhtemelen yolda 
bozulma ihtimaline karşı- pişirilmeden malzeme 
olarak gönderildiğini, aynı zamanda yukarıda da 
kısmen anlatılan “Ahi helvası”nın yapılış tarifinin 
devamı sayılabilecek şu ibarelerden -orijinal di-
liyle- anlıyoruz:
“Ba’dehû kutuyı açalar ve tehlîl ile helvâ bişen 
yire iledeler. Üç nesnenüñ üzerine kutunuñ için-
de olan iğneyi ve dâireyi gidereler ve ol on iki 
hurmânuñ çekirdeğin gidereler. Pes helvânuñ 
balın kaynatduklarından sonra ol gelen helvâyı 
hurmasıyla katalar, helvâ ideler. 
Bir başka fütüvvetnâmede, helvayla birlikte “dike 
(iğne) sunmak” âdetinin Cebrail’in helva yer-
ken Âdem’e iğne vermesinden kaldığına, helva-
ya hurma katmak âdetinin Hz. Muhammed’den 
kaldığına dair rivayetler nakledilir. Yine aynı 
fütüvvetnâmede geçen “Helvayı mahfilden taşra-
da bişürmeyeler” şartını da kaydetmek gerekir. 
Helvanın ocak dışında pişirilmemesi gereğinin 
sebebi olarak toplulukta rahmet olduğu, Hz. 
Peygamber’in “Kişi birlikte yediği kimselerle be-
raber yarlığanır” mealindeki bir hadisine işaret 
edilerek, “Ola ki o toplulukta bağışlanmış bir kişi 
varsa, diğerlerlerinin de bağışlanacağı” düşünce-
si gösterilir.
Ahi şecerenâmelerinde “sağda ve solda otura-
cak esnaflar” ve bu esnaf zümresinin pirleri-
nin adı bir liste hâlinde verilir. Sağda oturacak 
meslek erbabının daha ziyade kavukçular, ter-
ziler, semerciler, yemeniciler, kavaflar, keçeciler, 
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külâhçılar, kürkçüler gibi Ahi Evran’ın mesleği 
olan debbağlıkla ve berberler, kılıççılar, “terazi 
tutanlar” gibi fütüvvet âdetleriyle bir şekilde iliş-
kili meslekler olduğu ve bunların daha saygın ad-
dedildiği anlaşılmaktadır. Şecerenâmelerde “hel-
vacılar” da sağda oturan esnaf zümresi arasında 
zikredilir ve bu mesleğin pîri olarak Ömer Rufâî 
(Ömeru’l-kâ’id) gösterilir.
Bütün bu bilgiler, bu tafsilatlı törenler ve âdetler 
çerçevesinde fütüvvet geleneğinde “helva pişir-
me ve dağıtmanın”nın ne denli önemli olduğunu 
açıkça göstermektedir. Günümüzde de devam 
eden helva pişirme ve dağıtma geleneğinin Ahi-
likten kaldığı düşünülebilir.
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Mehmet Fatih KÖKSAL  

HELVACI BABA TÜRBESİ
(bk. AHİ ZEKERİYA HALVAYİ TÜRBESİ)

HEREVÎ, HÂCE ABDULLAH
(ö. 481 / 1089)

Fütüvvet anlayışını tasavvufî bir makam olarak 
ele alan ilk sûfîdir. Herat’ta 396 (1006) tarihinde  
doğdu. Soyu, sahabeden Ebû Eyyûb el-Ensârî’ye 
ulaşır. Babası Ebû Mansur âlim ve sûfîlerin mec-
lislerinde yetişmişti. Dinî konulardaki ilk bilgile-
rini babasından alan Herevî, medrese eğitimine 
devam etti ve dokuz yaşına geldiğinde hadis yaz-
maya başladı. Medreseye devam ederken 70.000 
beyit Arapça şiir ve 12.000 hadis ezberlediği yo-
lundaki rivayetler, güçlü bir hafızasının olduğuna 
işaret etmektedir. 
Herevî yirmi yaşına geldiğinde eğitimine devam 
etmek için Nişabur’a gitti. Burada tefsir, hadis ve 
fıkıh derslerinin yanı sıra sûfîlerin sohbetlerine 
katıldı. Ardından Herat’a dönerek Şeyh Amû’nun 
tekkesine devam etti ve tasavvufun âdâb ve 

erkânına dair ilk bilgileri ondan öğrendi. Öte 
yandan hocası Yahya eş-Şeybânî’nin vefatı üzeri-
ne onun yerine geçerek vaaz etmeye ve tefsir der-
si vermeye başladı. 423 (1032) yılında hac yolcu-
luğuna çıkan Herevî, yol güvenliği bulunmadığı 
için Bistâm, Tûs, Nîşâbur gibi Horasan’ın çeşitli 
şehirlerini dolaştı ve buralardaki âlim ve sûfîlerle 
tanıştı. Bu yolculukları esnasında en önemli olay 
“tasavvuf yolunda mürşidim” dediği Ebü’l-Hasan 
Harakânî ile karşılaşmasıdır.
Hanbelî mezhebinin tavizsiz bir savunucusu olan 
Herevî, eleştirdiği Muzetile ve Eş‘arî âlimleri tara-
fından dinin sınırları dışına çıkmakla suçlandı. 
Bunun üzerine tutuklanarak Herat yakınındaki 
Bûşenc’de hapsedildi. Ertesi yıl hapisten çıktık-
tan sonra Herat’a döndü. Herevî Herat’taki ders-
lerinde dinî ilimlere ağırlık vermeye ve özellikle 
tefsir okutmaya başladı. Kur’an’ı yeni baştan tef-
sir etmeye girişti.
Gazneliler ile mücadele eden Selçuklu sultanı 
Alparslan Herat’a gelince muhalifleri Herevî’yi 
ona şikâyet ettilerse de bir sonuç alamadılar. 
Nizâmülmülk’ün vezir olmasıyla bazı âlimler onu 
yeni vezire tekrar şikâyet ettiler. Tedbir alınma-
ması halinde kargaşa çıkacağı uyarısında bulun-
dular. Bunun üzerine Herevî Nizâmülmülk’ün 
emriyle Herat’tan Belh’e sürüldü. Aynı yılın so-
nunda sürgün hayatı bitince Herat’a döndü ve 
Nizâmülmülk’ün huzurunda yapılan tartışma-
larda haklılığını ispatladı. Bundan sonra şöhreti 
daha da artan Herevî, refah içinde yaşadı; vaaz 
etmeye, ders vermeye ve eser yazmaya devam 
etti.
Bu dönemde halife tarafından kendisine “şey-
hülislam” ve “şeyhlerin şeyhi” unvanları verilen 
Herevî, bir kelâm âlimiyle yaptığı tartışmanın ar-
dından müridlerinin çıkardığı kargaşa sebebiy-
le Herat’tan çıkarılarak Belh’e gönderildi. Daha 
sonra Herat’a dönmesine izin verilen Herevî, 
yarım bıraktığı tefsirini tamamlamaya çalıştıysa 
da tamamlayamadı. 22 Zilhicce 481’de (8 Mart 
1089) vefat etti. Herat’ın yakınındaki Gazürgâh’a 
defnedilen Herevî’nin türbesi Selçuklular zama-
nında inşa edilmiş, bugünkü türbe ise Timur’un 
oğlu Şahruh tarafından inşa ettirilmiştir. 
Herevî çocukluk döneminden itibaren sûfîlerin 
meclislerine katıldı, zamanının ünlü şeyhleriyle 
görüştü. Özellikle Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr ve Ebü’l-
Hasan el-Harakânî gibi cezbeli ve coşkulu muta-
savvıfların etkisinde kaldı. Bâyezd-i Bistâmî, Ha-
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kim et-Tirmizî, Zünnun el-Mısrî, Hâllac-ı Mansûr 
gibi sûfîlerin görüşlerini benimseyen Herevî’yi 
Hanbelî mezhebine mensup olmasından hare-
ketle selef tarzı bir tasavvufun temsilcisi saymak 
yanlıştır.
Herevî fütüvvet anlayışını tasavvufî bir makam 
olarak ele alan ilk sûfîdir. Menâzilü’s-sâirîn adlı 
eserinde ahlaka dair mertebeleri sıralarken fü-
tüvveti “kendini değerli ve hak sahibi olarak 
görmemektir” şeklinde tarif eder. Herevî’ye göre 
fütüvvetin üç derecesi vardır. Birinci derecesi 
husumeti terk etmek, başkalarının hatalarını 
görmezlikten gelmek ve yapılan eziyetleri unut-
maktır. Fütüvvet ehli vaktini zayi etmemek ve 
kalbinin saf halini bozmamak için haklı olsa da 
kimseye karşı düşmanlık beslememelidir. Ayrıca 
insanların kendisine karşı yaptığı hataları gör-
mezlikten gelerek onlarla olan bağını koparma-
malı, yaptıkları eza ve cefalara katlanmalıdır. Fü-
tüvvetin ikincisi derecesi, kötülük yapana karşı 
büyük bir hoşnutluk ve müsamaha içerisinde iyi-
likte bulunmak ve suç işleyenin özrünü severek 
kabul etmektir. Buradan hareketle Herevî, has-
mını özür dilemek zorunda bırakan ve bundan 
dolayı utanç duymayan kişilerin fütüvvetin koku-
sunu alamayacaklarını söyler. Fütüvvetin üçüncü 
derecesi ise yapılan tâat ve ibadet için karşılık 
beklememek, manevî yolculukta aklî çıkarımla-
rın peşine düşmemek ve Hak’tan başka bir şeye 
iltifat etmemektir. Çünkü Herevî’ye göre fütüvvet 
tam bir hürriyettir. Hürriyeti elde edebilmek için 
de masivadan kurtulmak gerekir.
Herevî’nin özellikle kendi şeyhlerini ilave ederek 
120 sûfînin biyografisine yer verdiği Tabakâtu’s-
sûfiyye (nşr. Abdülhay Habîbî Kandahârî, Ka-
bil 1962) ve 100 tasavvufî mertebeyi ele aldığı 
Menâzilü’s-sâirîn (terc. Abdurrezzak Tek, Bursa 
2008) isimli eserleri meşhurdur. Herevî’ye ay-
rıca Fütüvvetnâme isimli bir risale nispet edil-
mektedir (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2049, 
149a-154b).
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Abdürrezzak TEK

HIRKA
Dervişlerin giydikleri hırka, literatürde aba ola-
rak da geçmektedir. Dize kadar veya daha kısa, 
pamuklu, kolları az genişçe, boyun kısmı yaka-
sız, önde yukarıdan aşağıya bir sıra ilik düğme 
ile kapamalı astarlı bir giysidir. Bazan giysi ile 
astarı arasına ince bir pamuk tabaka konulur. 
Bazı tarikatlarda farklı uzunluk ve özelliklerde 
de görülebilmektedir.
Aba, kıymetsiz bir çuhadan yoksulların, derviş-
lerin ve müritlerin giydiği kalın, kaba ve basit 
kumaştan yapılan uzun ve bol elbisedir. Fakir-
lik alameti ve elde mevcut olsa bile gönülde mal 
mülk sevgisine yer vermeyip, dünyaya rağbet et-
memenin bir göstergesi olmak üzere sûfîler ve 
dervişler bu elbiseyi giymeyi tercih etmişlerdir. 
Tasavvufla girift ilişkiler içinde olan ve kuralları-
nı dinî temellere dayandıran Ahiliğin mensupları, 
tasavvuf mensuplarının aslî kıyafetlerinden olan 
hırkayı giymişler, bunun için Fütüvvetnâmelerde 
hırka ve aba ile ilgili bilgilere yer verilmiştir. 
Suhreverdî’nin Fütüvvetnâme adlı eserinde Hz. 
Ali’ye hırka giydirmek velâyetinin verildiği ve bu 
geleneğin bürde-i şerifeden geldiği, Fütüvvet elbi-
sesi giydirmek önderliğinin de onda olduğundan 
bahsedilmektedir. Bürde, Arapların gece üzerle-
rine örttükleri, gündüz ise sırtlarına giyindikleri 
bir tür hırkadır. Bürde-i şerife ile ifade edilmek 
istenen ise Hz. Muhammed’e miraçtan önce Ceb-
rail tarafından giydirilen hırkadır. Öyle ise hırka 
giyme geleneği, asıl olarak Hz. Peygamber’le baş-
latılmış olmaktadır.
Fütüvvete girme töreninde; müride şedd kuşa-
tılması ve bu törende Ahinin müride, Fütüvvete 
uyup saygı göstereceği ve Fütüvvet elbisesi vası-
tasıyla mürit ve Ahi arasında kurulan ilişkiler 
konusu, Avarifü’l-Maarif’te şöyle anlatılmıştır. 
“Hırka-i tasavvuf oldur ki, mürid anı şeyhi elin-
den giyer bir nice maksud için. Cümlesinden bi-
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risi oldur kim, şeyhi kılığına girer, ta ki şeyhin 
sıfatı ile sıfatlana. Nitekim görünüşte ânın libâsı 
ile ve kisvesi ile libâslanıp kisvelendiğinleyin ve 
birisi dahi oldur kim, şeyhin hırkasını giyer, ta 
ki kendüyile şeyh arasında hırka yoluyla bir bağ 
olup, kalb bağı olup kalb bağı bâki olup onun 
sevgisi şeyhe dâim ola ve dahi ol hırka sebebi 
ile evkat üzre şeyhin tariykında ve ahlâkında ve 
ef ’almda ve ahvâlinde şeyhe uymağı öğrenip bu 
sayılanlarda şeyhe uya, ta ârifler makamına ula-
şıncaya dek. imdi mürid hırka giyer taki kendü-
yile şeyh arasında muvasala olsun deyü. Ve dahi 
mürid hırka giyer kendi nefsi üzerine hâkim ol-
sun diye. Mürid kendi nefsini şeyhe teslim eyleye 
anın bütün düşüncesini ve bütün işini doğru gö-
rüp onun elinden hırka giyer, şeyhin kendisinde 
tasarrufunu izhar etmek için. İmdi hırka giymek 
mürid kendisini şeyhe tefviz ve teslim etdüğinin 
alâmetidir”.
Ahilik, Fütüvvet’in devamı olduğuna göre, hır-
ka ve aba konusu Ahilerde de önemli bir simge 
şeklinde kabul edilmiş olmalıdır. Nitekim Ahilik 
hakkında bilgiler veren İbn Battuta, 1330 yılın-
da yaptığı seyahat sırasında Alanya başta olmak 
üzere Anadolu’nun çeşitli yerlerini gezmiş, bura-
larda gördüğü Ahilerin bazılarının giyinişlerini 
tarif etmiştir. Onun giysi hakkında ilk bilgi ver-
diği Ahi, Alanya’da kendisini ve yanında bulunan 
arkadaşını zaviyelerine ziyafet için davet eden ki-
şidir. Bu Ahinin sırtında eski bir elbise, başında 
keçeden bir kalensüve / külah bulunuyordu. İbn 
Battuta’nın tasvir ettiği bu Ahinin üzerindeki eski 
giysinin aba olduğu tahmin edilmektedir.
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Nurgül KILINÇ

HISTORY AND
DEVELOPMENT 

OF GUILDS AND THE 
ORIGINS OF 

TRADE UNIONS
Brentano Lujo’nun Türkçe’ye Esnaf Birliklerinin 
Kökenleri ve Loncaların Gelişimi ve Tarihi adı 
ile tercüme edilebilen bu eser, ilkin 1869’da Al-
manca, sonra Brentano’nun ön sözü ile İngilizce 
olarak Londra’da yayımlanmıştır (1870). Eser 
135 sayfadan oluşmakta olup, yazar burada  
Avrupa’da tarihî süreçte loncaların ortaya çıkışı-
nı ve nasıl yapılandığını ve loncaların evrim sü-
recine bağlı olarak gelişimini sorgulamıştır. Bu-
günkü ticarî yapıyla karşılaştırmamakla beraber 
hattızatında modern dönemin ticarî yapılarının 
kökenini arama ve iz düşüm üzerinden bağlantı 
kurma teşebbüsünde bulunmaktadır. Kısaca ya-
zar, birinci bölümde loncaların kökenlerini irde-
lemekte ve bunların çıkışındaki etmenleri ortaya 
çıkarmaktadır. İkinci bölümde dinî veya sosyal 
bakımdan loncaları ele almakta, bunların orga-
nizasyonu, amaç ve işlevlerini irdelemektedir. 
Üçüncü bölümde lonca ve tüccarları ele almak-
tadır. Tüccarların lonca yapıları içindeki yerini 
ortaya koyup XVIII. yüzyılda ortaya çıkan ulus-
lararası tüccar oluşumlarının geçiş sürecini ge-
nel olarak anlatmaktadır. Dördüncü bölümde ise 
başka bir lonca gurubu olan zanaatkâr loncalar 
ele alınıp, işleyiş, fonksiyon ve organizasyonları 
incelenmektedir. Beşinci bölümde ise esnaf bir-
liklerinin kökenleri anlatılmaktadır.

 

H.Mustafa ERAVCI

HIZIRBEY ARASTASI
Kırklareli’nde halk arasında bedesten olarak 
adlandırılan yapı, aslında arastadır. Hızır Bey 
Arastası, yanındaki cami ve hamamla birlikte 
1383-84 yılları arasında Köse Mihalzâde Hızır 
Bey tarafından inşa ettirilmiştir. Arastaya giriş,  
kesme taş malzemeden yapılan üç adet kapı ile 
sağlanmıştır. Yapı malzemesi olarak taş ve tuğla 
kullanılmıştır. Almaşık duvar tekniğinde taş ve 
tuğla dizileri altlı üstlü kullanılarak cephede gör-
sel bir zenginlik oluşturulmuştur.
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Yapı orijinalinde “T” planlı iken, yol yapım ça-
lışmaları esnasında, batı yöndeki kolu yıkılarak 
planı “L” biçimine dönüşmüştür. Günümüzde bu 
“L” şekli, arastanın sadece iki kolunun birleşme 
köşelerini oluşturmaktadır. Plan içerisinde on iki 
adet dükkân yer almaktadır. Planı oluşturan kol-
ların üzeri beşik tonoz ile kapatılmış olup, üzeri 
kurşun ile kaplanmıştır. İç mekân tonozların üst 
kısımlarına açılan pencerelerle aydınlatılmakta-
dır. Ortada dua kubbesi vardır. Kubbeye geçişte 
Türk üçgenleri kullanılmıştır. Kubbenin üzeri 
kurşun kaplıdır.
Süsleme unsuru olarak cephede, saçaklarda tuğ-
la malzeme ile tasarlanan kirpi saçak uygulama-
ları dikkati çekmektedir. Ayrıca dua kubbesinin 
iç yüzeyinde barok üslupta iri bitkisel motifler 
görülmektedir.
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Erkan AYGÖR

HİLFU’L-FUDÛL
Mekke’nin asıl önemi yeryüzünde Allah’a kulluk 
maksadıyla yapılmış ilk mabet olan Kâbe’yi (Âl-i 
İmrân 3 / 96) bünyesinde barındırmasından kay-
naklanmaktadır. Kur’an-ı Kerim’de, Allah’ın evi 
kabul edilen Kâbe’nin yer aldığı Mekke ve çevre-
sinin her türlü tecavüzden korunmuş güvenli ve 
emin bir belde (harem), insanların manen temiz-
lenip arındığı bir mahal olduğuna işaret edilmiş 

ve bu durum Hz. İbrahim tarafından bütün dün-
yaya ilan edilmiştir.
Ticaret alanında yaşanan gelişim Mekke’nin sos-
yal yapısında önemli değişikliklere sebep oldu. 
Sermaye birkaç kabile liderinin elinde toplandı, 
şehirdeki kolektif ruh zayıfladı ve toplum kat-
manları arasında farklılıklar daha bariz hâle 
geldi. Bütün bu gelişmelerin yanında tevhit inan-
cından uzaklaşma zaman içerisinde harem anla-
yışının zayıflamasını ve Mekke’ye hac, ticaret ve 
benzeri amaçlarla gelenlere yönelik tecavüzlerin 
artmasını da beraberinde getirdi. Bu olumsuz-
lukları ortadan kaldıracak bir takım müessese 
ve mekanizmalar oluşturulmazsa güven ve em-
niyet mahalli olarak bilinen Mekke’nin Araplar 
nezdindeki itibarı sarsılacaktı. Bu bağlamda ha-
reme ve haram aylarına olan itimadın sarsılması-
nın önlenmesi, zayıf ve güçsüz insanların Kâbe’yi 
eskiden olduğu gibi emniyet içerisinde ziyaret 
edebilmelerinin sağlanması ve şehirdeki ticare-
tin güven ve emniyet içinde sürebilmesi için bir 
iç güvenlik mekanizması olan Hilfu’l-fudûl ortaya 
çıktı.
Hilfu’l-fudûl müessesesi Cürhümoğulları’ndan 
Fazl adını taşıyan üç kişinin kendi aralarında, 
yerli ya da yabancı birine zulüm ve zorbalık ya-
pıldığında, yaşadığı mağduriyet giderilinceye 
kadar kabileleriyle birlikte ona yardım edecek-
lerine dair antlaşmalarıdır. Bu kurumun ortaya 
çıkış sebebi olarak haram aylarında umre için 
Mekke’ye gelen Yemenli Zübeydoğulları’na men-
sup bir kişinin uğradığı haksızlık olayı gösterilir. 
Bu kişi Mekke’de âdet olduğu üzere yanında ge-
tirdiği malları da satmak istedi. Fakat alıcı malla-
rın parasını yapılan pazarlık üzerinden ödemek 
istemedi. Bunun üzerine Yemenli Ebûkubeys te-
pesine çıkıp uğradığı haksızlığı bir manzume ile 
yüksek sesle dile getirdi.
Bu olay orta halli bir tüccar olan Hz. Peygamber’in 
amcası Zübeyr’i harekete geçirdi. Zübeyr son 
Ficâr savaşında etkin rol oynamanın getirdiği 
hoşnutsuzluğun da tesiriyle, Mekke’nin en zen-
gin, yaşlı ve nüfuzlu kabile reisi durumundaki 
Abdullah b. Cüd’ân et-Teymî’ye başvurarak bu 
işin görüşülmesi için bir toplantı yapılmasına 
ikna etti. Toplantıda Benî Hâşim, Benî Muttalib, 
Benî Esed, Benî Zühre ve Benî Teym’den hazır 
bulunanlar uzun tartışmalardan sonra haksızlığı 
önlemek için yemin ettiler ve gönüllülerden olu-
şacak bir grup kurmayı kararlaştırdılar. Toplan-
tıya Benî Hâşim’den Zübeyr b. Abdülmuttalib’den 

Hızırbey Arastası
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başka o sırada yirmili yaşlarda olduğu tahmin 
edilen yeğeni Hz. Muhammed de katılmıştı.
İslâmiyet’ten sonra ortaya çıkan Ahi teşkilatının 
prensiplerinin bir kısmını içeren Hilfu’l-fudûl 
antlaşmanın muhtevası genel hatlarıyla şöyleydi:
“Allah’a yemin ederiz ki, Mekke şehrinde birine 
zulüm ve haksızlık yapıldığı zaman, o kimse is-
ter iyi ister kötü ister bizden ister yabancı olsun, 
kendisine hakkı verilinceye kadar hepimiz tek 
bir el gibi hareket edeceğiz. Bu yemine aykırı 
davranmayacağız ve birbirimize malî destekte 
bulunacağız.”
Toplantıya katılanlar daha sonra topluca 
Mescid-i Harâm’a giderek Kâbe’yi tavaf ettiler. 
Ardından da Zemzem Kuyusu’ndan aldıkları 
mübarek suyu İbn Cüd’an’ın evinde vücutlarına 
sürerek ve içerek ittifaklarını pekiştirdiler. İlk 
olarak Âs b. Vâil’in el koyduğu Yemenli tüccarın 
malı geri alınarak sahibine iade edildi. Hicretten 
33, 28 veya 18 yıl önce meydana geldiğine dair 
değişik rivayetler olan Hilfu’l-fudûl’un, son Ficar 
savaşından (589 [?]) dört ay sonra gerçekleşmesi 
ve Hz. Peygamber’in toplantıya yirmili yaşlarda 
iken katılmış olması gibi hususlar dikkate alınır-
sa 590’dan önce gerçekleşmediği ortaya çıkar.
Toplantıda alınan kararların belki de en önem-
li hedefi Mekke’nin giderek zayıflayan emin bir 
belde olduğu inancının yeniden canlandırılması 
ve güçlülere karşı zayıfların haklarının özellikle 
ekonomik alanda korunması olmuştu. Mekkeli 
ve Mekke’ye gelecek herkesi kapsayan bu bir-
likteliğin en önemli hareket noktası, mazlumun 
hakkı zalimden geri alınıncaya kadar güçlü veya 
zayıf olmasına bakılmaksızın onunla birlikte ha-
reket etmek esasına dayanıyor olmasıydı. Bu hu-
sus İslâm diniyle birlikte “iyiliği buyurmak, kö-
tülüğü durdurmak” (Âl-i İmran 3 / 114) esasına 
dayalı olarak biçimlenecekti. Hz. Peygamber de 
çeşitli vesilelerle bu ittifaktan övgüyle bahsetmiş, 
tekrar çağrıldığı takdirde hiç tereddüt gösterme-
den icabet edeceğini beyan etmiştir (Müsned, I, 
190, 317).
Hilfu’l-fudûl müessesine olan ihtiyacın yalnızca 
iktisadî sebeplerden kaynaklanmadığı, Mekke’yi 
ziyarete giden Has’am kabilesine mensup baba-
kızın başına gelen olaydan anlaşılmaktadır. Hac 
için Mekke’ye güzelliğiyle meşhur Katûl adlı kı-
zıyla gelen Yemenli bir tacirin, Nübeyh b. Haccâc 
tarafından kızının zorla elinden alması üzerine 
Hilfu’l-fudûl mensupları devreye girmiş ve kızı 
alıp babasına teslim etmişlerdi.

Peygamber olmadan önce ticaretle meşgul olan 
Hz. Muhammed’in Mekke’de haksızlığa uğra-
yan tüccarların haklarını bizzat takip ederek 
Hilfu’l-fudûl’un işleyişine katkıda bulunduğu bi-
linmektedir. Kurumun caydırıcı etkisinin İslâm 
Peygamberi’nin bu âlemden ayrılmasından son-
raki dönemlerde de sürdüğünü gösteren örnek-
lere rastlanmaktadır. Bununla birlikte Hilfüu’l-
fudûl organizasyonu yeni katılımların kabul 
edilmemesi sebebiyle son mensubunun Emevî 
hilafetinin başında ölmesi üzerine sona ermiştir. 
Ancak Hilfu’l-fudûl tecrübesi başta Ahilik olmak 
üzere sosyal hayatla doğrudan ilgili çeşitli mües-
seselerin ortaya çıkmasına öncülük etmiştir.

KAYNAKÇA:

Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 190, 317; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-
Nebeviyye, (yay. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), I, Kahire 1987, 
s. 153-156; Fâkihî, Ahbaru Mekke, (yay. Abdülmelik b. Abdul-
lah), V, Mekke 1407/1986-87, s. 190-196; İbn Habîb, Kitâbü’l-
Münemmak fî Ahbârî Kureyş (yay. Hurşîd Ahmed), Beyrut 1985, 
s. 52-59; Muhammed Hamîdullah, “Hilfu’l-fudûl”, DİA, XVIII, 
31-32; Mustafa Sabri Küçükaşcı, Cahiliye’den Emevîler’in Sonu-
na Kadar Haremeyn, İstanbul 2003, s. 25-37.

 

Mustafa KÜÇÜKAŞÇI

HİRFET
(bk. ESNAF)

HİRFET VAKFI
Hirfet, Osmanlı terminolojisinde esnafı yani “ehl-i 
sanat ve ticaret”i ifade eden kelimedir. Ancak Os-
manlı belgelerinde tüm iş ve meslekleri belirt-
mek için hirfetin yanı sıra meslek grubunu ifade 
eden kelimenin önüne erbab, ashab, ehl, esnaf 
gibi sınıf manası veren kelimeler de kullanılmış-
tır. Osmanlı’da her esnafın bir vakıf sandığı var-
dır. Esnaf teşkilatı içinde işbirliği ve dayanışmayı 
sağlayan önemli bir araç, ilk dönemlerde esnaf 
kesesi, esnaf orta sandığı, esnaf sandığı ya da es-
naf vakfı olarak adlandırılan ortak fondur. Genel 
olarak hirfet vakfı, lonca çatısı altında örgütlü, 
aynı mesleği icra eden bir grup esnafın öncelikle 
loncalarının ihtiyaçlarını karşılama amaçlı kur-
dukları vakıftır. Hirfet vakıfları, zamanla değişen 
sosyal ve iktisadî şartların etkisiyle salt esnaf 
yardımlaşma ortak fonu olma niteliğini aşarak 
kapsamını genişletmiştir. 
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Hirfet vakfı, kethüda, yiğitbaşı ve ihtiyarların 
nezaret ve sorumluluğu altındadır. Sermayesini, 
esnafın teberruları, çıraklıktan kalfalığa ve kal-
falıktan ustalığa geçenler için ustaları tarafından 
verilen paralardan sandık için alınan paylar ve 
haftada ya da ayda tahammül güçlerine nispe-
ten esnaftan toplanan hisseleri oluşturur. Esnaf 
loncasının ihtiyaçlarının karşılanması için bir 
şahıs tarafından bağışlanan paralar, kira gelirle-
ri, nukud-ı mevkufe neması da hirfet vakıflarının 
sermayesine katkı sağlar. Büyük çaplı düzenle-
nen eğlence ya da sûr-ı hümayun gibi gösteriler 
için bu sandık ya da vakıftan herhangi bir har-
cama yapılmaz, ayrıca hisse dağılımı yapılarak 
para toplanır. Giderleri arasında ise tamir işleri, 
vergiler, fakir esnafa yardım, muhtaç durumdaki 
kimselere yardım, dul ve yetimlere bayram yar-
dımı, görevlilere verilen maaşlar, günlük sadaka, 
ortak kurban parası, hatim okutulması gibi dinî 
hizmete bağışlar, Ramazan yardımları, mübarek 
gecelerde kandil bedeli, sıbyan mektebi mual-
limlerinin lojman giderleri, tulumbacı, çeşmeci, 
bedesten muhafızı yıllık ödemeleri, kışın buz ve 
sebil temini gibi esnafın ve yaşadıkları mahallin 
ihtiyaçlarına yönelik muhtelif masraflar yer alır. 
İslam hukukuna göre tüzel bir kişilik olan vak-
fın, gerçek kişiler tarafından temsilî gerekir. Si-
cillere yansıyan hirfet vakfı kayıtlarında lonca 
üyelerinin tek tek adları değil, hirfet-i semerci-
yan, hirfet-i kundakciyan gibi lonca isimleri zik-
redilmektedir. Hirfet vakıfları, hirfetin sicilde ka-
yıtlı amacına binaen yine aynı lonca içinden bir 
kişinin adına kaydedilmektedir. Dolayısıyla ket-
hüda, herhangi bir gerçek kişi gibi loncası adına 
vakıf kurmaktadır. Vakıf, bir mütevelli tarafın-
dan idare edilmektedir. Mütevelli loncaya, lonca 
da esnafa karşı sorumludur. Mütevelli, vakfın 
hesaplarını yıllık olarak görür ve sene sonunda 
loncaya bir senelik hesabı bildirmek mecburiye-
tindedir. Lonca tarafından tetkik ve tasdik edilen 
hesaplar, talep ettikleri takdirde lonca ustaları 
tarafından da incelenebilir. Bir şikâyet vâki olur-
sa, durum kâhyalar meclisinde görüşülür, ancak 
hesapların doğruluğu tasdik edildiği sürece ve 
suç sabit olmadıkça mütevellinin azli ya da de-
ğiştirilmesi söz konusu olmaz. Müslüman mü-
tevelliler çoğunlukta olsa da Gayrimüslim mü-
tevelli idaresindeki hirfet vakıfları da mevcuttur. 
Osman Nuri Ergin, esnaf sandıklarında her biri 
farklı fonksiyonda çeşitli keselerden bahseder. 
Buna göre; atlas kesede, vakfa ait resmî yazışma-

lar, hüccetler muhafaza edilir. Esnaf, yeşil kesede 
kendilerine ait akarların temessük ve tapularını 
muhafaza eder. Örme kese, nukud-ı mevkufe 
yani nakit sermaye içindir. Kırmızı kese, vakfa 
borcu olanlar hakkında bilgi verecek senetleri, 
beyaz kese masraf senetleriyle ispatlanabilen yıl-
lık muhasebe kayıtlarını ve siyah kese ise tahsili 
imkânsız alacaklara ait senetleri ve diğer muhte-
lif evrakları muhafaza eder. 
Sicil kayıtlarında beray-ı tekâlif, beray-ı taamiye, 
beray-ı mühimmat şeklinde ayrı ayrı bazan da 
beray-ı tekâlif ve taamiye gibi birden fazla amaçla 
kurulduğu belirtilen hirfet vakıfları, esnaf teâvün 
sandıklarının dönemin şartlarına göre gelişmiş 
bir hâlidir. Tekâlif ödemesi, merkezden gelen ve 
gelişigüzel talep edilen, özellikle de savaş zaman-
larında ağırlaşan vergi yüküne hazırlıklı olma 
durumundan kaynaklanmaktadır. Taamiye, lon-
ca üyeleri arasında sosyal birlikteliğin tezahürü 
sayılabilecek bir amaçtır. Esnafın bir araya ge-
lerek ortak paylaşımda bulunduğu ve bunu da 
yine birlikte finanse ettikleri ileri sürülebilir. Çı-
raklıktan kalfalığa, kalfalıktan ustalığa yükselme 
zamanlarındaki gibi tören ve kutlama giderleri 
bu şekilde karşılanmaktadır ve esnafın ağırlıklı 
olarak bu amaçla vakıf kurmaları törenlerin eko-
nomik yükünün ancak ortak katkıyla üstesinden 
gelinebildiği anlamı taşıyıp taşımadığı sorusunu 
akla getirmektedir. 
Hirfet vakıflarının sermayesi ve aracı paradır, 
yani hirfet vakıfları para vakfı niteliğindedir. 
Amaç itibariyle ise büyük ölçüde sosyal hizmet-
lere yöneliktir. Hirfet vakıfları, toplumun farklı 
kesimlerinin küçük ölçekte nakit ihtiyacına da 
cevap vermektedir. Bu özelliğiyle de nakit ihtiya-
cının yoğun olduğu XVIII. yüzyıl gibi dönemlerde 
daha ziyade tüketime yönelik gündelik nakit ihti-
yaçlarını karşılayan kurumlardan biri olmuştur. 
Örneğin, XVIII. yüzyıl Bursa’sında hirfet vakıfla-
rının kapsamı esnaf sandıklarının çok daha öte-
sindedir. Sicillerde yaygın hâle geldiği tespit edi-
lebilen bu tür vakıflar, esnafın dayanışma içinde 
kârı da keşfettiğinin ya da maruz kaldığı ekono-
mik sıkıntıya çözüm arayışının bir tezahürüdür. 
Hirfet vakıfları, %12,5 veya %10 murabaha oranı 
ile işletilmektedir. XVIII. yüzyıl sonu Bursa hirfet 
vakıfları için tespit edilebilen en düşük muraba-
ha oranı %8,5, en yüksek ise %16,5’dir.
Hirfet vakıflarının portföyü, kredi ya da borç 
verme konusunda sadece esnafla sınırlı değildir. 
Hatta esnaf olmayan alacaklı sayısı daha fazladır. 
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Ayrıca esnaf olanların da kendi loncalarından borç 
alma eğilimleri daha düşüktür. Mütevelliler de, para 
vakıflarından kredi çekebilmektedir ve onlar kredi 
çektiklerinde miktar sermayenin önemli bir kısmı-
nı kapsamaktadır. Örneğin, Ermeni çilingircilerin 
taamiye vakfından azledilen mütevellisi 260 kuruş 
yani vakfın sermayesinin yarısından fazlasını borç 
olarak almıştır. Vakfın Müslim ya da Gayrimüslim 
lonca adına kaydedilmiş olmasının borçlular açı-
sından herhangi bir anlam ya da önemi yoktur. Bu 
durum amaçları arasında mevlit okutmak gibi İsla-
mi bir motif içeren vakıflar için de söz konusudur. 
Örneğin mevlit okutma amacıyla yorgancı esnafının 
kurduğu vakıftan borç alan yedi kişiden dördü ka-
dındır ve kadınların ikisi de Gayrimüslimdir. 
Hirfet vakıf muhasebe defterleri incelendiğinde, 
vakfın sermayesinden elde edilen gelir miktarının, 
vakfın masraflar kısmının toplamına eşit olduğu gö-
rülür. Vakıf için resmiyette harcanması gerekenler 
nema ile elde edilen gelirden kapatılmaktadır. Vakıf 
sermayeleri büyük meblağlar tutmamakla birlikte 
hâlihazırda vakıf kasalarının genelde boş olması, 
hirfet vakıflarından kredi almanın revaçta olduğuna 
bir delildir. Vakıfların varlığını devam ettirmesi ge-
nelde ek gelirlere ve verdiği borçların geri dönüşü-
ne bağlıdır. Hirfet vakıflarının zaman zaman başka 
vakıflardan destek alması ya da desteklenmesi söz 
konusudur. 
Esnaf sandıklarının gelişmiş bir versiyonu olduğu 
düşünüldüğünde, hirfet vakıflarının esnaftan ziya-
de küçük ölçekte nakit ihtiyacı olan kimselere daha 
çok hitap ettiği ve dolayısıyla sosyal fonksiyonunu 
daha geniş kitlelere yaydığı görülür. Ancak hirfet 
vakıflarının esnaf tarafından daha az tercih edilir 
olması, söz konusu vakıfların iktisadî rolleriyle ilgi-
lidir. Zira hirfet vakıfları, küçük ölçekli para vakıf-
larıdır ve esnafın kredi ihtiyacını karşılayabilecek 
finansal büyüklükte değildir. Buna mukabil lonca 
birlik ve dayanışmasını pekiştiren lonca ihtiyaçla-
rına yönelik amaçlarla esnaf açısından bir teşkilat 
güvencesi oluşturmakta esnaf yardımlaşma sandığı 
işlevini devam ettirmektedir. Hirfet vakıfları, es-
nafa sermaye sağlamada yetersiz kalırken, sosyal 
yardımlaşma ve birlikteliği sağlama anlamında güç 
unsuru olmuş ve esnaf dışında düşük gelirli geniş 
kitleler için acil nakit ihtiyacını karşılayan bir fonk-
siyon yüklenmiştir. Hirfet vakıfları, avarız vakıfla-
rıyla birlikte 1876-77 yılında Hazine’ye devredile-
rek ortadan kaldırılmıştır. 
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Miyase KOYUNCU KAYA

HİSBE
İslâm devletlerinde genel ahlâkı, kamu düzenini 
korumak ve denetlemekle görevli teşkilâta his-
be denilmiştir. Arapça’da “hesap etmek, saymak; 
yeterli olmak” anlamlarındaki hasb (hisâb) kö-
künden türeyen ihtisâb (sevabını umarak bir işi 
yapmak, akıllı ve basiretli bir şekilde yönetmek; 
çirkin bir iş yapanı kınamak, hesaba çekmek) 
masdarından isim olan hisbe kelimesi, terim ola-
rak emir bi’l-ma‘rûf nehiy ani’l-münker prensibi 
uyarınca (Âl-i İmrân 3 / 104, 110, 114; et-Tevbe 
9 / 71, 112; el-Hac 22 / 41) gerçekleştirilen genel 
ahlâkı ve kamu düzenini koruma faaliyetlerini ve 
özellikle bununla görevli müesseseyi ifade eder. Bu 
işle görevli memura muhtesib denir. 
İslâm hukukçuları, dinî mükellefiyetlerden sayıl-
ması ve otorite tesisini, bazı durumlarda da güç 
kullanımını gerektirmesi dolayısıyla hisbe faali-
yetini yürütmekle görevli memurun edâ ehliyeti 
tam (hür ve mükellef) ve Müslüman olması şart-
ları üzerinde dururlar. Fakihlerin çoğunluğu, so-
rumluluk alanına giren meselelerde meşrû olanla 
olmayanı (ma‘rûf, münker) ayırabilecek seviyede 
dinî-meslekî bilgisi bulunmasını yeterli görmüştür. 
Bunlardan başka muhtesibde adalet, güzel ahlâk, 
güvenilirlik gibi faziletlerin bulunması ihtisabın 
âdâbındandır. Münkeri engellemeye çalışırken 
daha kötüsüne yol açacak kadar nezaketten yok-
sun kimseler için de aynı şey geçerlidir. Muhtesib, 
emir bi’l-ma‘rûf nehiy ani’l-münker yükümlülüğü-
nü yerine getiren herhangi bir Müslümandan bazı 
noktalarda ayrılmaktadır. Hisbe faaliyetleri, muh-
tesib için hukukî-resmî bir görevin icrası mahiye-
tinde ve dinen de farz-ı ayın niteliğinde bir sorum-
luluktur.
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Hisbe kişi, toplum ve devlet hakları ihlâllerini 
oluşturan fiillere yöneliktir. Hisbe teşkilâtının gö-
rev alanı temelde üç ana başlık altında toplanan 
birçok hususu kapsamaktadır: Allah hakkı, kul 
hakkı, her iki yönü de bulunan haklar. Birinci 
grup ezanın vaktinde okunmasının, cemaatle iba-
detlerin zamanında edasının, cuma ve bayram na-
mazlarının ifasının sağlanması; ibadetlerde alenî 
ihlâllere ve bid‘atlara engel olunması; taşkınlık 
ölçüsüne varan eğlencelerin, sarhoşluk verici içki 
kullanımının, sınırı aşan kadın-erkek ilişkileri-
nin engellenmesi; muâmelâtta genelde haramla-
rın, özelde fâsid-bâtıl akidlerin, hile ve aldatma-
ların, ölçü tartıalet ve birimlerinde sahtekârlığın 
önlenmesi; ihtiyaçtan kaynaklanmayan dilen-
ciliğin menedilmesi; ehliyetsiz din adamlarının 
halkı yanıltmasına fırsat verilmemesi türünden 
dinî-içtimaî faaliyetleri içermektedir. İkinci grup 
umumî ve ferdî haklar olmak üzere ikiye ayrıl-
maktadır. Bunlar ihmal yahut imkânsızlık yüzün-
den harap olan yol, su kanalı, kanalizasyon vb. 
alt yapı tesisleriyle ibadethanelerin ve savunma 
sistemlerinin tamirinin sağlanması; işçi-işveren 
anlaşmazlıklarının çözümlenmesi; komşu hakla-
rına tecavüzün, her türlü meslek ahlâkı ihlâlinin, 
borçluların temerrüdünün önlenmesi gibi kamu 
işleri; muâmelâtta kanunlara riayetin temini gibi 
çarşı ve pazarla ilgili hususlardır. Üçüncüsü, top-
lu taşıma araçlarında yahut kamuya ait alanlarda-
ki kadın-erkek ilişkilerinde dinî-ahlâkî kurallara 
bağlılığın sağlanması; taşıtlarda aşırı yüklemenin 
engellenmesi; işçi, yetim, köle ve hayvan hakları-
nın korunması; buluntu hayvan yahut kaybolmuş 
çocukların yedirilip içirilmesi; yolların temiz tu-
tulması ve aydınlatılması; kamu yararına aykırı 
inşaatlara izin verilmemesi gibi faaliyetleri kapsa-
maktadır. Muhtesib, Allah hakkının ihlâli halinde 
affetme yetkisini kullanabilirken kul haklarının 
ihlâli durumunda böyle bir yetkiye sahip değildir.
Hz. Peygamber’in, vazettiği iktisadî hükümlerin 
uygulanışını yerinde görmek için bizzat pazar 
teftişlerine çıktığı ve gayri meşrû davranışlarda 
bulunanlara gerekli uyarıları yaptığı çeşitli ri-
vayetlerden anlaşılmaktadır. Hz. Ömer, Osman 
ve Ali’nin de bizzat şehir ve pazar denetimlerine 
çıktıkları, ayrıca bu işler için özel görevliler tayin 
ettikleri bilinmektedir.
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Cengiz KALLEK

Osmanlılar’da: Osmanlılar’da daha ziya-
de “ihtisab ağası” veya “ihtisab emini” denilen 
muhtesib, devletin kuruluşuyla birlikte ortaya 
çıkmıştır. Kadı tayin edilen her yerde üstlendiği 
sorumluluklarla onun yardımcısı durumunda 
olan bir de muhtesib bulunuyordu. Muhtesible-
rin görev ve yetkileri ihtisab kanunnâmelerinde 
etraflıca belirtilmiştir.
Bağlı olduğu kadının emirlerini yerine getiren 
ihtisab ağası, zaman zaman sadrazamın maiye-
tinde şehirde dolaşır, narhlarla ilgilenir ve esna-
fın kanunlara uyup uymadığını denetler, bu gibi 
yetkileriyle halk-esnaf münasebetlerini düzen-
leyerek ekonomik ve sosyal hayatın önemli bir 
rüknünü meydana getirirdi. Özellikle iktisadî 
konularda kadının yardımcısı olarak vazife gö-
ren muhtesibin esnafı denetlerken aynı zaman-
da onların loncalarını ve bütün haklarını da ko-
ruması sebebiyle üzerlerinde büyük bir nüfuzu 
vardı. Yeni iş yerlerinin açılması, mürûr tezkiresi 
verilmesi, yerli mallarla rekabet edebilecek it-
hal eşyadan ve esnaftan “ihtisâbiyye” adı altında 
vergi alınması, ihtisab gelirlerinin gerekli yerlere 
dağıtılması ve kıyafet konusu onun görev alanına 
girerdi. İhtisab ağasının bir başka faaliyet saha-
sı da şehirlerde asayişi sağlamak ve halka iâşe 
temin etmekti. İktisadî şartlar, başta İstanbul ol-
mak üzere şehirlerin nüfus bakımından fazla bü-
yümesine uygun değildi. Esasen dünyanın en ka-
labalık şehirlerinden biri olan İstanbul’un daha 
da kalabalıklaşması asayiş kadar sosyal düzenin 
de bozulmasına yol açıyordu. Kanûnî Sultan 
Süleyman döneminden (1520-1566) itibaren 
Anadolu’dan ve Rumeli’den pek çok kimsenin 
ziraatı bırakarak İstanbul’a gelmeye başlaması 
üzerine bu akını önlemek için çeşitli tedbirlerin 
alınmasına çalışılmıştır. Bu münasebetle ihtisab 
ağası zaman zaman mahallelerde dolaşarak de-
netlemelerde bulunur ve sonradan gelip yerle-
şenleri memleketlerine geri gönderirdi.
II. Mahmud’un Yeniçeri Ocağı’nı kaldırmasının 
ardından 1242 yılı Muharrem ayı sonlarında 
(Ağustos-Eylül 1826) çıkarılan İhtisab Ağalığı 
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Nizamnâmesi’nde, İslâmiyet’in özellikle namazla il-
gili şartlarını yerine getirmeyen imamların ve ezanı 
zamanında okumayan müezzinlerin kontrolünden 
sorumlu olan muhtesibin şer‘î hukuktan anlaması-
nın gerektiği belirtilmiştir. İhtisab ağası her ne ka-
dar bağlı olduğu kadının emrinde çalışıyor ve onun 
beledî işlerdeki yardımcısı gibi görünüyorsa da 
âmirinin yoğun işleri yüzünden ilgilenemediği ko-
nularda tam yetki sahibiydi. Nizamnâmede muh-
tesibin dinî ve ahlâkî görevleri namaz kılmayanları 
ve oruç tutmayanları mahalle imamları vasıtasıyla 
belirleyip bunlara tembihte bulunmak, dinleme-
yenleri ve bu davranışlarını sürdürenleri kadının 
huzuruna çıkararak suçu sabit görülenlere takdir 
edilen cezayı uygulamak şeklinde belirtilmiştir. 
Muhtesib nizamnâmenin verdiği yetkilere, bazan 
da geleneklere dayanarak çarşı pazar kontrolü 
sırasında suçu tespit edilen esnafı maiyetindeki 
yardımcıları vasıtasıyla cezalandırırdı. Diğerlerine 
ibret olması, bu arada kendi gücünü ortaya koy-
ması için de bu cezayı herkesin gözü önünde suç-
luyu falakaya yatırmak şeklinde uygulatırdı. Yine 
bu nizamnâmeden anlaşıldığına göre muhtesibin 
adlî görev ve yetkileri dayak, hapis ve sürgün şek-
linde üçe ayrılmıştır. Bunlardan hapis ve sürgün 
cezalarını gerektiren suçları Bâbıâli’ye bildirirdi. 
Nitekim 1831 yılında Sofya ihtisab nâzırına gön-
derilen bir hükümde kola çıkıp esnafı denetlemesi, 
ayarı bozuk tartı aleti kullananlara, özellikle sattığı 
malı eksik ölçenlere sopa atması, daha büyük ceza 
hak edenleri ihtisab hapishanesine sevketmesi ve 
ağır suçluları da kadı huzurunda duruşmaları ya-
pıldıktan sonra uzak kalelere göndermesi emredil-
miştir. Geniş yetkilere sahip bulunan muhtesibin 
“huddâm-ı ihtisâb” denilen yardımcıları vardı. 
Bunlar arasında “yevmiyye-i dekâkîn” vergisini 
toplayanlara “kol oğlanları” adı verilirdi; bir başka 
grubu da “terazicibaşı”ya bağlı olanlar teşkil eder-
di.
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Ziya KAZICI

HOCA HABİB MESCİDİ
(bk. AHİ BABA HACI SÜLEYMAN CA-

Mİİ)

HÜSAMEDDİN ÇELEBİ
(ö. 683 / 1284)

Tam adı ve nesebi Hasan b. Muhammed b. Hasan 
b. Ahi Türk’tür. Mevlâna Celâleddin-i Rumî’nin 
onu daima “dinin kılıcı” anlamına gelen “Hüsa-
meddin” lakabıyla anması sebebiyle bu isimle 
meşhur olmuştur. 622 (1225) yılında Konya’da 
doğdu. Soyu, Kuzey İran’ın Urmiye şehrin-
den Konya’ya gelip yerleşen bir aileye dayanır. 
Mesnevi’nin birinci defterinin önsözünde “İbn 
Ahi Türk” ismiyle zikredilen Hüsameddin’in Ur-
miyeli olduğu, “Kürt olarak yattım, Arap olarak 
sabahladım” diyen bir şeyhin nesline mensup 
olduğu söylenmektedir. Bu şeyhin, Vefâiyye tari-
katının pîri Tâcü’l-ârifîn Ebu’l-Vefâ el-Bağdâdî (ö. 
501 / 1107) veya tasavvufta kendine has bir yol 
takip eden Ebû Bekr Hüseyin b. Ali b. Yezdânyâr 
el-Urmevî (ö. 334  /  945) olduğu ileri sürülmek-
tedir. 
Hüsameddin Çelebi’ye “Ahi Türkoğlu” lakabı-
nın verilmesi, babasının Konya ve yöresinde 
Ahilerin şeyhi olmasıyla irtibatlıdır. Eflâkî’nin 
Menâkıbü’l-ârifîn adlı eserindeki rivayete göre, 
Hüsameddin Çelebi küçük yaşlarından itibaren 
fütüvvet erbabının yanında yetişmiş, babasının 
vefatından sonra Ahilerin reisi olmuş, ancak ken-
disine tâbi olan ihvanıyla beraber Mevlâna’ya in-
tisap etmiştir. İntisap sonrası o, Hz. Ebu Bekir’in 
malının tamamını Hz. Peygamber’e bağışladığı 
gibi, babasından kendisine miras kalan tüm mal 
ve mülkünü çokça sevdiği Mevlâna’nın hizmeti-
ne adamıştır. Daha sonra yeniden mülk, servet 
ve toprak sahibi olan Hüsameddin Çelebi’ye, 
Mevlâna medresesine mahsus vakfın ve mürid-
lerin idaresi görevi verilmiş, Mevlâna’nın naibi ve 
halifesi olarak vakıf mahsullerini gerek fütüvvet 
gerek tarikat terbiyesi gereği kendi menfaati için 
asla kullanmamıştır. Hatta geniş gelirlere sahip 
olan Mevlâna’nın türbesine ait vakfın tasarrufun-
da daima hakperest davranmış, şeyhinin türbe-
sini ziyarete geldiği vakit, abdest alacak suyunu 
şehirden beraberinde getirmiş, vakfın parası ile 
alınan sudan içmemiş ve kullanmamıştır.
Mevlâna ile Çelebi Hüsameddin arasındaki karşı-
lıklı muhabbet ve sadakat had safhada idi. Hatta 
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Çelebi Hüsameddin, Mevlâna’ya bağlılığından do-
layı mensup olduğu Şâfiîliği terkedip Mevlâna’nın 
mezhebi olan Hanefîliğe girmek istemiş, fakat 
Mevlâna buna izin vermemiştir Mevlâna Mesne-
vi’sinin pek çok yerinde onu methetmiş, “Hak 
ziyâsı, Hak nuru, ruh cilâsı, dinin ve gönlün 
hüsâmı (kılıç), cömert Hüsameddin, vaktin Ebu 
Yezîd’i, zamanın Cüneyd’i” gibi vasıflarla nitele-
miştir.
Mesnevî’nin yazılması, Hüsameddin Çelebi’nin 
Mevlâna’yı teşvikiyle gerçekleşmiştir. Mevlâna’ya 
Dîvân’daki gazellerin epeyce bir yekun tuttuğu-
nu, dostların Senâî ve Ferîdüddin Attâr’ı zevkle 
okuduklarını söyleyerek müridlerin irşadı için 
Hakîm Senâî’nin Hadîkatü’l-hakika’sı gibi mesne-
vi tarzında ve Ferîdüddin Attâr’ın Mantıku’t-tayr’ı 
vezninde mârifet sırları ve sülûk konularında 
mesnevi türüne yönelmesini rica etmiş, Mevlâna 
da, “Bu fikir sizin kalbinize gelmeden önce gayb 
âleminden bu manzum kitabın telifi kalbime il-
ham olundu” diyerek Mesnevî’nin, “Bişnev ez ney 
çün hikâyet mîkuned” mısraıyla başlayan ilk on 
sekiz beytini sarığının içinden çıkarıp Hüsamed-
din Çelebi’ye uzatmış, altı ciltlik eserin kaleme 
alınma süreci bu olayın ardından başlamıştır. 
Mevlâna, Mesnevî’nin VI. cildinin önsözünde be-
lirttiği üzere “Hüsâmînâme” adını verdiği eserini 
Çelebi Hüsameddin’e ithaf etmiştir. 
Sultan Veled, Mevlâna’nın üç naibinden hangi-
sinin üstün olduğuna dair kendisine sorulan 
bir soruya, Mevlâna’nın Şems-i Tebrizî’yi gü-
neşe, Selâhaddîn-i Zerkûb’u aya, Hüsameddin 
Çelebi’yi de yıldıza benzettiğini, her birisinin de 
kişiyi Allah’a ulaştırabileceğinden hepsinin bilin-
mesi gerektiğini söyler.
Çelebi Hüsameddin, Emir-i Kebir Taceddin 
Mu‘tez fermanıyla boş kalan Ziyaeddin Ve-
zir ve Lâlâ Hânkahlarına şeyh tayin edilmiştir. 
Sipehsâlâr, Mevlâna’nın vefatından sonra derviş-
lerin başına Çelebi Hüsameddin’in geçtiğini ve on 
iki yıl bu vazifeyi yerine getirdiğini zikreder. Ayrı-
ca Mevlâna’nın eşi Kirâ Hatun, kızı Melike Hatun 
ve oğlu Sultan Veled’in maddi ihtiyaçlarının kar-
şılanmasıyla yakından ilgilenmiştir.
Hüsâmeddin Çelebi Konya’da 12 Şâban 683 (24 
Ekim 1284) tarihinde vefat etmiş ve Mevlâna’nın 
baş ucuna defnedilmiştir.
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Semih CEYHAN

HÜSAMEDDİN DEBBAĞ
Konya’nın debbağlarından olup, Mevlâna 
Celâleddin Rumi (ö. 1273) zamanında yaşadı. 
Ahmed Eflâkî (ö. 1360) eserinde “Hüsameddin-i 
Debbağ-i Mevlevî” olarak da andığı bu şahıstan 
dinlediği bazı rivayetler nakleder. Bunlardan bi-
rinde Mevlâna’nın şehirden çıkan bir ırmağın ke-
narındaki debbağhanenin kapısının önünde du-
rup, uzun uzun baktıktan sonra: “ey zavallı su! 
Git de bu şehir halkının kalplerinden geçmediği-
ne şükret. Eğer onların kalplerinden geçseydin, o 
zaman ne kadar pis olacağını görürdün…” dediği 
aktarılır. Diğerinde ise Hüsameddin Debbağ’ın 
gençliğinde göz rahatsızlığına yakalandığı, dok-
torların verdiği ilaçlardan fayda göremeyince 
babası tarafından Mevlâna’ya götürüldüğü ve 
Mevlâna’nın onun iyileşmesine yardımcı olduğu 
anlatılır. 
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İsmail ÇİFTCİOĞLU

HÜSEYİN VÂİZ KÂŞİFÎ
(ö. 910 / 1504-1505)

Fütüvvetnâme-i Sultânî adlı eserin yazarıdır. 
İran’da Nişabur’a bağlı Sebzvâr şehrinde doğ-
du. Künyesi Kemaleddin, lâkabı Vâiz, mahlası 
Kâşifî’dir. Vâiz-i Herevî ya da Kâşifî gibi isimlerle 
de tanınmıştır. Doğum tarihi kesin olarak bilin-
mediği gibi hayatının ilk yılları hakkında da bilgi 
yoktur. Bununla beraber 860 (1456) Meşhed’e 
gittiği sıralarda genç yaşta olduğu bilgisine daya-
nılarak yirmi yaşı temel alınmış ve 840 (1437) 
yılı civarında doğduğu düşünülmüştür. Buna 
göre çocukluk ve gençlik dönemini doğum yeri 
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Sebzvâr’da geçirdiği ve dolayısıyla eğitimini de bu-
rada aldığı anlaşılmaktadır.
Hüseyin Vâiz Meşhed’den sonra 1471 yılı civarında 
Herat’a gitti ve uzun yıllarını geçirdiği bu şehirde 
asıl şöhretini kazandı. Ali Şir Nevai onun yirmi yıl 
Herat’ta yaşadığını yazmaktadır. Bu şehirde başta 
Abdurrahman Cami (ö. 898 / 1492) olmak üzere 
birçok âlim ve mutasavvıfla dostluk kurdu. Cami, 
medrese ve Hânkahlardaki etkileyici vaazlarının 
yanı sıra, mektup yazma (inşa), astronomi (ilm-i 
nücûm) gibi işlerle de uğraştı. Zamanla ilmi mesele-
lerde bir takım müşkilatı çözen merci haline geldi. 
Sultan Hüseyin Baykara ve Ali Şîr Nevâî’nin desteği-
ni gören Kâşifî, mensur ve manzum çok sayıda eser 
kalem aldı. Oğlu Fahruddin Safî Ali (ö. 939 / 1539) 
de iyi yetişmiş ve birçok kitab telif etmiş olan bir 
ilim insanıydı.
Onun Şiî bir ailede doğduğu söylenmiştir. Ancak 
halkın Şiî olduğu Sebzvâr’da Sünnî olmakla, Sün-
nilerin yaşadığı Herat’ta ise Şiî olmak iddiasıyla 
yüz yüze kalmıştır. Bu yüzden mezhebi konusuna 
açıklık getirecek bir bilgi yoktur. Bununla beraber 
Nakşibendiyye tarikatına intisap ettiği bilindiğine 
göre Sünnî olduğuna hükmetmek gerekir. Molla 
Câmî’nin ölümünden (898 / 1492) sonra Herat’tan 
ayrılan Kâşifî, 910 (1504-05) yılında Sebzevâr’da 
vefat etti.

Eserleri: Fütüvvetnâme-i Sultânî. Yedi bölüm 
halinde tedvin edilmiş olan eserde fütüvvet yolu, 
bu yolun türleri, edepleri, şed ve bey’at usulü, tac 
ve hırka giyme, şeyhlik, müritlik, şagirdlik ve us-
talık şartları gibi konular ele alınmıştır. Müellifin 
Meşhed’de iken yazdığı bu eser onun fütüvvet yolu-
na mensup olduğunu gösteriyor. Eserde en çok kul-
lanılan kaynaklar Mevlâna Celâleddin-i Rumî’nin 
Mesnevi’si ile Divan-ı Kebir’idir. Eseri Muhammed 
Ca‘fer Mahcûb yayımlamıştır (Tahran 1350). Bu 
yayının Abdülbaki Gölpınarlı tarafından özet bir 
tercümesi yapılmıştır (İÜİFM, XVII  /  1-4[1956], s. 
127-155).
Ahlâk-ı Muhsinî. Hüseyin Baykara’nın oğlu Ebü’l-
Muhsin Mirza adına 900 (1495) yılında yazılmıştır. 
Kırk bölümden oluşan siyasetnâme türü bu eser 
birçok kereler basılmış (Bombay 1298, 1312, 1313; 
Leknev 1271, 1279; Tahran 1321, 1326, 1328) ve 
çeşitli dillere çevrilmiştir. Türkçeye yapılan birçok 
tercümesinden ilki 1558 yılında Germiyanlı Firâkî 
Abdurrahman Çelebi tarafından gerçekleştirilerek 
Kanunî’nin oğlu Şehzade Bayezid’e sunulmuştur. 
Ravzatü’ş-şühedâ. Ehl-i beyt’e yapılan zulümleri 

ve Kerbela Vak‘ası’nı anlatan müellifin en tanın-
mış eseridir. 908 (1502) Hüseyin Baykara’nın 
kızı tarafından torunu Mirza Mürşidüddin için 
yazılmıştır. Eserin ilmî neşri Muhammed Rama-
zan ve Ebü’l-Hasan Şa‘rânî tarafından yapılmıştır 
(Tahran 1331, 1349). Muharrem ayında mersiye 
okuyanlar en çok bu kitaptan nakiller yaptıkları 
için onlara “Ravzahân” denegelmiştir. Eseri Âşık 
Çelebi, Tercüme-i Ravzatü’ş-şühedâ, Câmî-i Rumî 
ise Saâdetnâme adıyla Türkçe’ye çevirmiştir. Deh 
Meclis ve Müntehab-ı Ravzatü’ş-şühedâ’ adıyla 
kısaltılmış şekilleri de vardır (Storey, I / 1, s. 212).
Envâr-ı Süheylî. Müellif Kelîle ve Dimne’yi Hü-
seyin Baykara’nın emîrlerinden Şeyh Ahmed 
Süheylî’nin isteği üzerine bu adla yeniden kaleme 
almıştır. Eser ilk defa Kalküta’da basılmış (1804), 
bunu J. W. J. Ouseley’in neşriyle (Hertford 1851) 
Kalküta (1916) ve Berlin (1301 / 1922) baskıları 
takip etmiştir. Eser, Alâeddin Ali Çelebi tarafın-
dan Hümâyunnâme adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir. 
Avrupa’da da E. B. Eastwick (Hertford 1854) ve A. 
N. Wollaston tarafından (London 1877) İngilizceye 
tercüme edilmiştir.
Risâle-i Hâtimiyye (Kısas u Âsâr-i Hâtim-i Tâî). 
Müellifin 891 (1486) yılında Hüseyin Baykara 
adına yazdığı bu eser cömertliğiyle efsaneleşmiş 
Hâtem et-Tâî ile ilgili hikâyeleri içerir. Schefer (Pa-
ris 1883) ve M. R. Celâlî (Tahran 1320) tarafından 
yayımlanan eser Dâstân-ı Hâtim-i Tâî (Hâtem-i 
Tâî Hikâyesi) adıyla Türkçeye çevrilmiştir. 
er-Risâletü’l-’aliyye fi’l-ehâdîsi’n-nebeviyye.Kırk 
hadis konusunda 875 (1470) yılında Farsça ya-
zılmış bir şerh olup Şemseddin Ebü’l-Meâlî Ali 
el-Muhtâr en-Nessâbe en-Nakıb’e ithaf edilmiş-
tir. Eser Abdurrahman Hibrî ve Taşköprizâde 
Kemâleddin Mehmed Efendi tarafından Türkçeye 
çevrilmiştir.
Hüseyin Vâiz’in ayrıca Fahreddin Hâce Ehad’ın ast-
ronomiyle ilgili Lübâbü’l-ihtiyârât fî ta’yîni’l-evkat 
adlı eserini tamamlayan astronomi ve astroloji-
ye dair Mevâhibü’z-Zuhal, Meyâminü’l-Müşterî, 
Kavâtiu’l-Mirrîh, Levâmiu’ş-Şems, Mebâhicü’z-
Zühre, Menâhicü’l-‘Utârid ve Levâ’ihu’l-Kamer 
adlı risâleleri vardır. Öte yandan onun Kur’an’ın 
başından Nisâ sûresinin 84. âyetine kadar olan kıs-
mının bir tefsiri olan Cevâhirü’t-tefsîr li-tuhfeti’l-
emîr, Celâleddin-i Rumî’nin Mesnevî’sinden yaptı-
ğı seçmeleri ihtiva eden Lübb-i Lübâb-i Ma‘nevî, 
Yusuf suresi tefsiriyle ilgili Câmi‘u’s-sittîn, inşa 
sanatına ait Mahzenü’l-inşâ’, Arapça ve Farsça 
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mektuplarını ihtiva eden Sahîfe-i Şâhî, şiirlerini 
ihtiva eden Dîvân-ı Kâşifî, sihir, tılsım ve kim-
yaya ait Esrâr-ı Kasımî ve Edebî sanatlardan 
bahseden Bedâyi‘u’l-efkâr fî sanâyi’i’l-âsâr adlı 
eserleri de vardır.

KAYNAKÇA:

Ali Şir Nevai, Mecâlisü’n-nefâis, (yay. Ali Asgar Hikmet), Tah-
ran 1323/1954, s. 93, 268-269; C. A. Storey, Persian Literatu-
re, I/1(1970), s. 12-13, 212-213; Jan Rypka, History of Iranian 
Literature, Dordrecht 1968, s. 313-314; Abdülbâki Gölpınarlı, 
“Fütüvvet-Nâme-i Sultânî ve Fütüvvet Hakkında Bâzı Notlar”, 
İÜİFM, XVII/1-4 (1955), s. 127-155; Resûl Ca’feriyân, “Mollâ 
Hüseyin Vâiz Kâşîfî ve Kitâbu Ravdatü’ş-Şuhedâi”, Âyine-i 
Pejûheş, Kum 1374, sy. 33, s. 20-38; İbrahim Âlemşâhî, “Mollâ 
Hüseyin Kâşifî”, Âryânâ, Tahran 1322, sy. 9, s. 20-25; Mesud 
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İttılâât-ı Hikmet ve Ma’rifet, Tahran 1389, sy. 54, s. 19-25; Gho-
lam Husein Yousofi, “Kāѕhifī”, EI2, V(1978), s. 732-733.

 

Rıza KURTULUŞ

HZ. PEYGAMBER 
DÖNEMİNDE ÇALIŞMA 
HAYATI VE MESLEKLER

Elnure Azizova tarafından yoğun bir çalışmanın 
sonucu olarak bilim dünyasına sunulan (İstanbul 
2011, 504 s.) bu eser, girişten sonra iki bölüm ve 
sonuç kısmından oluşmaktadır. Giriş kısmında 
araştırmada kullanılan kaynaklar değerlendiril-
dikten sonra İslâm’da çalışmanın önemi ve temel 
ilkeleri üzerinde durulmaktadır. 
Kitap “Metâ Üreten Meslekler” ve “Hizmet Üre-
ten Meslekler” başlıklı iki ana bölüm, her ana 
bölüm de beş’er alt başlık halinde hazırlanmış-
tır. Birinci bölümde insanın biyolojik bir varlık 
olarak beslenme, giyinme ve barınma gibi temel 
ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik meslekler, 
ikinci bölümde ise sosyal bir varlık olarak ula-
şım, alışveriş, tedavi, süslenme ve eğlenme gibi 
tâlî derecede ehemmiyet arzeden ihtiyaçlarına 
yönelik meslekler ele alınmaktadır. 
“Metâ Üreten Meslekler” başlıklı birinci ana bölü-
mün ilk alt bölümünde beslenme, giyinme, taşı-
ma ve ulaşım gibi önemli ihtiyaçları karşılaması 
bakımından Arap yarımadası için önem taşıyan 
hayvancılık ve alt grupları ele alınmaktadır. Ese-
rin en geniş altbölümünü oluşturan bu kısımda 
(s. 59-145) beşerî faktörden ziyade coğrafî belir-
leyicilerin etkilediği yaygınlık düzeyine bağlı ola-
rak Hz. Peygamber dönemi meslekleri arasında 
hayvancılık ve buna bağlı olarak gelişen meslek 

gruplarının, nüfusun büyük çoğunluğunun ka-
zanç yolu olduğu belirtilmektedir. Bilhassa yarı-
madanın geneline hâkim tarıma elverişsiz kurak 
bölgelerde göçebe ve yarı göçebe bir hayat yaşa-
yan halkın birinci dereceden meşguliyeti olan 
hayvancılığın sadece yiyecek ve içecek ihtiyacının 
değil, binek, giysi, barınak ve daha nice temel 
gereksinimin karşılandığı yegâne geçim kaynağı 
olma özelliği vurgulanmaktadır. Ardından hay-
vancılığa bağlı bir iş kolu olarak gelişen dericilik 
ele alınmakta ve bu mesleğin, deriden çadır, silah 
ve kılıfları, ayakkabı, tuluk ve tulum, parşömen, 
mefruşat ve günlük hayatta kullanılan daha nice 
eşyanın üretildiği büyük ve küçükbaş hayvan 
yetiştirilen hemen her bölgede iştigal edilen yay-
gın bir sanat dalı olduğu belirtilmektedir. Tâif, 
Necrân, Sa‘de ve Cüreş gibi tarım bölgesi olarak 
bilinen yerlerin aynı zamanda dericilik merkez-
leri olduğu zikredilmektedir. Ardından arıcılık, 
avcılık ve balıkçılık üzerinde durulmaktadır.
Birinci kısmın “Tarımla ilgili meslekler” başlık-
lı ikinci altbölümünde ziraatçılık altbaşlığında 
hububat üretimi, meyvecilik, bağcılık ve ziraatla 
ilgili diğer meslekler incelenmektedir. Bu bağ-
lamda Hz. Peygamber dönemi Arabistan’ında 
meyve, hububat ve sebze yetiştiriciliğine dayalı 
tarımın, hayvancılığın ardından ikinci belli başlı 
çalışma sektörünü oluşturduğu ifade edilmekte, 
yarımadanın göçebe veya yarı yerleşik halkının 
temel uğraşısı olan hayvancılıkla iştigal edilen 
kısımlarında ağırlıklı olarak tüketilen et ve süt 
ürünleri gibi hayvanî gıdanın yerini, tarım böl-
gelerinde hububat, meyve ve sebze çeşitlerinin 
aldığı belirtilmektedir. Hz. Peygamber dönemin-
de İslâm yönetimine girmiş olan Medîne, Tâif, 
Hayber, Fedek, Vâdil’l-kurâ, Eyle, Ezruh, Cerbâ, 
Yemâme, Umân, Necrân ve Yemen gibi bölgelerin 
tarım merkezlerini oluşturduğu zikredilmek-
tedir. Boyacılık, dokumacılık, sirke üreticiliği, 
sepet ve hasır örmeciliği de bu alt başlıkta ele 
alınmaktadır. 
“Giyim kuşamla ilgili meslekler” başlıklı üçüncü 
altbölümde eğiricilik, dokumacılık, terzilik ve 
boyacılık gibi meslekler incelenmektedir. Giyim 
ihtiyacının karşılanmasına yönelik olmak üzere 
gerek yerleşik gerekse göçebe kabileler arasında 
eğiricilik ve dokumacılık, özellikle kadınların iş-
tigal ettiği başlıca iş kolu olarak gösterilmektedir. 
Eğiricilik ve dokumacılığın yarımadanın güney ve 
güney-doğusuyla sınırlı kalan pamuklu dokuma-
lar istisna edilirse, hemen her bölgesinde yün ve 
kıl gibi hayvansal hammaddeye bağlı bir gelişim 
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gösterdiği tespit edilmektedir. Daha sonra terzi-
lik ve boyacılık üzerinde durulmaktadır. 
“İnşaatla ilgili meslekler” başlıklı altbölümde 
sırasıyla taş işçiliği, marangozluk ve kuyuculuk 
gibi meslek grupları ele alınmaktadır. Özellikle 
hadarîleşme veya şehirleşme hâdisesiyle doğru-
dan alakalı olan taş işçiliği ve marangozluk gibi 
mesleklerin Hz. Peygamber döneminde de şehir-
lerin fizikî yapısında kendisini gösterdiği belirtil-
mektedir. Bu bağlamda Mekke’nin Kâbe’ye hür-
meten daha alçak ve çoğu zaman dairevî biçimde 
inşa edilmiş basit yapılarına, Medîne’nin utûm 
diye adlandırılan çok katlı müstahkem kasırları-
na, Tâif, Cüreş ve Hayber’in çok katlı binalarının 
yanı sıra sağlam kale ve surlarına değinilmekte-
dir. Taş işçiliği ve marangozluk alanında daha 
ileri seviyedeki komşu kültürlere mensup Kıptî, 
Rum ve Fars asıllı ustaların ön plana çıktığı tes-
pit edilmektedir. 
Birinci bölümün “Madenlerle ilgili meslekler” 
başlıklı son altbölümünde madencilik, demirci-
lik, kuyumculuk ve çömlekçilik gibi iş kolları ele 
alınmakta, bölgenin hadarî ve bedevî sakinleri 
arasında özellikle bu iş kollarına ilişkin belirgin 
tavır farklılıklarına dikkat çekilmektedir. 
Kitabın “Hizmet Üreten Meslekler” başlıklı ikinci 
ana bölümünün ilk altbölümünde Hz. Peygamber 
döneminde temel hizmet sektörünü oluşturan 
ulaşım ve taşımacılıkla ilgili meslekler, ticarete 
konu olan hububat, silah, deri, tezyîn malze-
mesi gibi çeşitli metâın bölgeler veya uluslara-
rası değiş-tokuşunu gerçekleştiren denizcilik ve 
kervancılık adı altında guruplandırılmaktadır. 
Özellikle kara nakliyeciliğinin ekonomiyi önemli 
ölçüde etkilediği Arap yarımadasında oluşmuş 
kervancılık sektörü içinde muhafızlık, kılavuz-
luk, hâdîlik (kervan yolcuları ve develer için şiir 
ve şarkı okuma), hizmetçilik vs. iş kolları üzerin-
de durulmaktadır.
“Ticaret” konulu ikinci alt başlıkta Hz. Pey-
gamber dönemi tâcirlerinin sosyal statüsü, ti-
caret merkezleri, bölgeler ve uluslar arası tica-
rete konu olan mallar incelenmektedir. Ayrıca 
Câhiliye ve İslam dönemi alışveriş kurallarının 
karşılaştırmalı tahlili yapılmaktadır. 
“Sağlıkla İlgili Meslekler” başlığını taşıyan üçün-
cü altbölümde tabiplik, hemşirelik, ebelik, sü-
tannelik, sünnetçilik, hacamatçılık ve baytarlık 

gibi meslekler incelenmekte, uygulanan yaygın 
tedavî yöntemleri ve kullanılan tıbbî malzeme 
gibi hususlar üzerinde durulmaktadır. 
“Tezyinle İlgili Meslekler” konulu dördüncü alt-
başlıkta gerek hizmet verenler gerekse hizmet 
alanlar açısından kadınların daha fazla yer bul-
duğu tezyîn sektörü üzerinde durulmakta ve bu 
bağlamda kuaförlük, dövmecilik ve attârlık gibi 
süslenme ve bakımla ilgili meslekler araştırıl-
maktadır. 
İkinci bölümün “Eğlence hayatıyla ilgili meslek-
ler” başlıklı beşinci ve son altbölümünde müzis-
yenlik, şairlik ve oyunculuk konu edilmektedir. 
Kitabın “Sonuç” kısmında Hz. Peygamber dö-
nemi sosyo-kültürel ve ekonomik hayatın her 
safhasında, gerek metâ gerekse hizmet üreten 
farklı meslek dallarının faaliyet gösterdiği belir-
tilmektedir. Çeşitli insanî ihtiyaçların karşılan-
masına hizmet eden, ayrıca toplumsal düzenin 
idamesini sağlayan bu mesleklerin oluşum süre-
cinin Câhiliye toplumuna dayandığı, fakat vahiy 
süresince toplumun bir ferdi olarak çeşitli ihti-
yaçlarını meslek erbabının ürettiği hizmet veya 
metâdan karşılayan Hz. Peygamber’in, İslâm’ın 
emir ve yasakları, iş ahlakını da kapsayan ahlâk 
ilkeleri doğrultusunda bu mesleklerin değişim, 
dönüşüm ve teşekkülüne iştirak ettiği vurgulan-
maktadır.
Kitap zengin bir bibliyografya ve indeksle sona 
ermektedir.

 
Casim AVCI
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INTERNATIONAL 
ORGANIZATION FOR 
STANDARDIZATION

ISO, 1947 yılında kurulan ve yaptığı standardi-
zasyon çalışmaları sonucu sanayiye, ticarete ve 
tüketicilere katkılar sağlayan uluslararası stan-
dardizasyon örgütünün oluşturduğu bir kalite 
yönetim sistemi olan ‘International Organization 
for Standardization’un adıdır.
ISO 9001 Belgesi ise ilgili kuruluşun ürün veya 
hizmetlerinin uluslararası kabul görmüş bir yö-
netim sistemine uygun olarak sevk ve idare edi-
len bir yönetim anlayışının sonucunda ortaya 
konduğu ve dolayısı ile kuruluşun ürün ve hiz-
met kalitesinin sürekliliğinin sağlanabileceğinin 
bir güvencesini belirler. Esasında bu anlayış, Ahi-
liğin temel prensip ve uygulamalarından biridir.
ISO 9001, etkin bir kalite yönetim sistemini ta-
nımlayan bir standarttır. Kuruluş, bu standar-
dın şartlarını sağladığında ISO 9001 belgesini 
alabilir. Belge, kuruluşun ürün ve hizmetlerinin 
uluslararası kabul görmüş bir standarda uygun 
olarak üretildiğini gösterir. Standart merkezi 
İsviçre’nin Cenevre kentinde yer alan ve 90’dan 
fazla ülkenin üye olduğu Uluslararası Standar-
dizasyon Örgütü (International Organization of 
Standardization–IOS) tarafından geliştirilmiştir. 
Belgelendirme, şirketlerini yetkilendirme yetkisi 
üye ülkelerin akreditasyon kurullarına verilmiş-
tir. Türkiye’deki akreditasyon TÜRKAK’ın yetki-
sindedir.
ISO 9000, organizasyonların müşteri memnu-
niyetinin artırılmasına yönelik olarak kalite 
yönetim sisteminin kurulması ve geliştirilmesi 
konusunda rehberlik eden ve ISO tarafından ya-
yınlanmış olan bir standartlar bütünüdür.
ISO 9001, Kalite Yönetim Sistemlerinin kurul-
ması esnasında uygulanması gereken şartların 
tanımlandığı ve belgelendirme denetimine tabi 
olan standarttır. Verilen bu belgeye ISO 9001 de-
nir.
ISO 9001: 2008, ISO 9001 standardı, her 5 yılda 
bir ISO tarafından gözden geçirilmekte ve uygula-
yıcıların görüşleri ve ihtiyaçlar doğrultusunda ge-
rekli revizyonlar yapılarak yeniden yayınlanmak-
tadır. 2008 rakamı, bu revizyonun 2008 yılında 
yapılıp, yayınlandığını gösteren revizyon tarihidir 
(ISO 9001:2008 versiyonu).

ISO’nun üyesi ve Türkiye’deki tek temsilcisi Türk 
Standartları Enstitüsü (TSE)’dür. Bu bağlamda 
EN (Europeane Norm), Avrupa Standartlarının 
kısaltmasıdır. EN, Avrupa Birliği’nde Standartlar 
arasında harmonizasyonu sağlamak için oluştu-
rulmuştur.
TS-EN-ISO 9000 Kalite Yönetim Sistemi ise 
1987 yılında yayımlandığı tarihten itibaren en 
fazla ilgiyi ve uygulama alanını bulan milletlera-
rası standartlar haline gelmiştir 
TS-EN-ISO 9000 Kalite Standartları Serisi, etki-
li bir yönetim sisteminin nasıl kurulabileceğini, 
dokümante edilebileceğini ve sürdürebileceğini 
göz önüne sermektedir. TS EN ISO 9001: 2008 
standardı:1- Kapsam, 2- Atıf Yapılan Standartlar, 
3- Terimler ve Tarifler, 4- Kalite Yönetim Sistemi, 
4.1- Genel Şartlar, 4.2- Dokümantasyon Şartları, 
5.-Yönetim Sorumluluğu, 5.1- Yönetimin Taahhü-
dü, 5.2- Müşteri Odaklılık, 5.3- Kalite Politikası, 
5.4- Planlama, 5.5- Sorumluluk, Yetki ve İletişim, 
5.6- Yönetimin Gözden Geçirmesi, 6- Kaynak Yö-
netimi, 6.1- Kaynakların Sağlanması, 6.2- İnsan 
Kaynakları, 6.3- Alt Yapı, 6.4- Çalışma Ortamı, 7- 
Ürün Gerçekleştirme, 7.1- Ürün Gerçekleştirme-
nin Planlanması, 7.2- Müşteri İle İlişkili Proses-
ler, 7.3- Tasarım ve Geliştirme,7.4- Satın Alma, 
7.5-Üretim ve Hizmetin Sağlanması, 7.6- İzleme 
ve Ölçme Cihazlarının Kontrolü, 8- Ölçme, Analiz 
ve İyileştirme, 8.1- Genel, 8.2- İzleme ve Ölçme, 
8.3- Uygun Olmayan Ürünün Kontrolü, 8.4- Veri 
Analizi, 8.5 İyileştirme şeklindedir.
TS EN ISO 9000:2000 Serisi, üç temel standart-
tan oluşmaktadır. Bunlar, TS EN ISO 9000 Kali-
te Yönetim Sistemleri-Temel Esaslar, Terimler ve 
Tarifler; TS EN ISO 9001 Kalite Yönetim Sistem-
leri-Şartlar; TS EN ISO 9004 Kalite Yönetim Sis-
temleri-Performans İyileştirmeleri İçin Kılavuz.

 
Yayın Kurulu
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I. CİLTTE 
MADDESİ BULUNAN YAZARLAR

AÇIKEL, Ali, Prof. Dr.
AKDAĞ, Ömer, Prof. Dr.

APA, Gülay, Doç. Dr
ARABACI, Caner, Prof. Dr.

ARIOĞLU, İbrahim Ethem, Dr. Öğr. Üyesi
ARICIOĞLU, Mustafa Atilla, Doç. Dr.

ARITAN, Ahmet Saim, Prof. Dr.
AVCI, Casim, Prof. Dr.

AYAN, Necmettin, Arş. Gör.
AYGÖR, Ayhan, Öğr. Gör.

AYHAN, Bünyamin, Prof. Dr.
AYTAÇ, Ahmet, Uzman

AYVA, Aziz, Dr. Öğr. Üyesi
BAŞ, Derya, Dr. Öğr. Üyesi
BAYRAM, Mikâil, Prof. Dr.
BAYSAL, Ali Fuat, Doç. Dr.

BİLİRLİ, Tahir,  Dr.Öğr.Üyesi 
BİLGİN, Azmi, Prof. Dr.

BOLAT, Ali, Prof. Dr.
BORAN, Ali, Prof. Dr.

BOZKURT, Tolga, Doç. Dr.
BULUŞ, Abdülkadir, Prof. Dr.

CEYHAN, Semih, Doç. Dr.
ÇAKIR, Adalet, Doç. Dr.

ÇALKA, Mehmet Sait, Doç. Dr.
ÇERİBAŞ, Mehmet, Doç. Dr.

ÇETİNASLAN, Mustafa, Doç. Dr.
ÇINAR, Hüseyin, Doç. Dr.

ÇİFTCİOĞLU, İsmail, Prof. Dr.
ÇİFTÇİ, Mehdin, Doç. Dr.

ÇİFTÇİ ULUSOY, Çiğdem, Prof. Dr.

ÇOBANOĞLU, Ahmet Vefa, Dr. Öğr. Üyesi
DEDEYEV, Bilal, Doç. Dr.
DEĞERLİ, Ayşe, Doç. Dr.
DEMİR, Ferda, Arş. Gör.
EKEN, Galip, Prof. Dr.
ERASLAN, Kemal, Prof. Dr.
ERAVCI, H. Mustafa, Prof. Dr.
ERDEMİR, Yaşar, Dr. Öğr. Üyesi
EROL, Erdoğan
ERTEN, Hayri, Prof. Dr.
EYİCE, Semavi, Prof. Dr.
GÖKÇE, Turan, Prof. Dr.
GÖKSU, Sadık
GÜLER, Mustafa, Prof. Dr.
GÜLERER, Salih, Dr. Öğr. Üyesi
GÜNEŞ, Ahmet, Prof. Dr.
GÜNŞEN, Ahmet, Prof. Dr.
GÜVEN, Meriç, Dr. Öğr. Üyesi
HACIGÖKMEN, Mehmet Ali, Prof. Dr.
HUNUTLU, Ümit, Doç. Dr.
İNBAŞI, Mehmet, Prof. Dr.
KAHRAMAN, Seyit Ali
KALLEK, Cengiz, Prof. Dr.
KANKAL, Ahmet, Prof. Dr.
KARACA, Behset, Prof. Dr.
KARAİSMAİLOĞLU, Adnan, Prof. Dr.
KAYA, Yakup, Doç. Dr.
KAYAPINAR, Levent, Prof. Dr.
KAZICI, Ziya, Prof. Dr.
KILIÇ, Emin, Dr.
KILINÇ, Nurgül, Prof. Dr.
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KOYUNCU KAYA, Miyase, Doç. Dr.
KÖKSAL, Erhan Ticaret Uzmanı

KÖKSAL, Mehmet Fatih, Prof. Dr.
KÖPRÜLÜ, Orhan F., Osmanlı Tarihçisi

KUNDURACI, Osman, Prof. Dr.
KUNT, İbrahim, Doç. Dr.

KURTOĞLU, Mehmet
KURTULUŞ, Rıza, Dr.
KUT, Günay, Prof. Dr.

KÜÇÜKAŞÇI, Mustafa, Prof. Dr.
KÜÇÜKDAĞ, Yusuf, Prof. Dr.

MERCAN, Birol, Prof. Dr.
METE, Zekai, Prof. Dr.

MUSALI, Namiq, Prof. Dr.
NAZIR, Bayram, Prof. Dr.

OCAK, Ahmet Yaşar, Prof. Dr.
ODABAŞI, Zehra, Dr.

ORAK, Muhammet Ali
ÖNCEL, Fernaz, Dr. Öğr. Üyesi

ÖNGÖREN, Reşat, Prof. Dr.
ÖNTUĞ, M. Murat, Prof. Dr.

ÖSEN, Serdar, Doç. Dr..
ÖZAYDIN, Abdülkerim, Prof. Dr.

ÖZCAN, Nuri, Dr. Öğr. Üyesi
ÖZÜDOĞRU ERDOĞAN, Halide, Doç. Dr.

SARIÇELİK, Kerim, Doç. Dr.
SARIKAYA, M. Saffet, Prof. Dr.

SARIKÖSE, Barış, Prof. Dr.
SAVAŞ, Saim, Prof. Dr.

SAYLAM, Kudret, Prof. Dr.

SEZGİN, İbrahim, Prof. Dr.
SOLMAZ, Sefer, Dr. Öğr. Üyesi
SÖZLÜ, Halil, Dr. Öğr. Üyesi
SUNAT, Erol
ŞAHİN, Bekir
ŞAHİN, Haşim, Prof. Dr.
ŞAHİN, İlhan, Prof. Dr.
ŞİMŞEK, Osman , Doç. Dr.
TEK, Abdürrezzak, Prof. Dr.
TEKİN, Cemile, Dr. Öğr. Üyesi
TEKİN, Zeki, Prof. Dr.
TEMİZEL, Ali, Doç. Dr.
TOPRAK, Faruk, Prof. Dr.
TOPRAK, Funda, Prof. Dr.
TORUN, Ali, Prof. Dr.
TUĞRUL, Mehmet, Arş. Gör.
TURHAN SARIKÖSE, Selma, Dr. Öğr. Üyesi
TÜRKAN, Ahmet, Doç. Dr.
UZUN, Mustafa, Prof. Dr.
UYUMAZ, Emine
ÜLGEN, Aygün, Dr. Öğr. Üyesi
ÜLGEN, Erol, Doç. Dr.
ÜNAL, Uğur, Prof. Dr.
ÜRÜN, Kazım, Prof. Dr.
YAVUZ, Kemal, Prof. Dr.
YAVUZYILMAZ, Ahmet, Öğr. Gör.
YETİK, Erhan, Prof. Dr.
YILDIZ, İrfan, Prof. Dr.
YÖRÜK, Doğan, Prof. Dr.
YURTTAŞ, Hüseyin, Prof. Dr.










